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ÖZET 

Tüm dünyada olduğu gibi Azerbaycanda`da Küçük ve Orta 

ölçekli İşletmeler çalıştıranlar açısından, yatırım ve üretime olan 

katkıları açısından önemli yere sahiptirler. KOBİ tanımları ülkeler 

açısından farklılık göstermektedir. Genel olarak tanımlamalarda 

önemli husus olarak çalışanların sayı dikkate alıınmaktadır. Bu 

tezde,  Azerbaycan’da KOBİ tanımları, gelişmeleri, avantajları ve 

dezavantajları ile faaliyet döneminde yaşadıkları problemler hakta  

bilgi verilip, Bakü şehrinde mevcut olan KOBİ`lerin finansman 

problemlerinin nedenleri ve bu nedenleri giderebilen finansal 

araçların ne kadar kullandıkları; farklı finansman araçlarının hangi 

sıklıkta tanıdıkları ve gelecek dönemlerde kullanım açısından 

düşündükleri ve devletin işletmeler açıısndan önemini ortaya 

çıkartmak heflendirilmiştir. Çalışmada araştırma tekniklerinden, 

anket yöntemi uygulamaya konulmuştur. Elde edilen bulgulara göre 

işletmelerin büyük kısmının adi şirket gibi faaliyet yaptığını, maliye  

sorunlarının yaşandığını, devlet desteğinin önemli olduğunu ve 

yöneticilerin sorunların çözümü için gerekli finansman çözümleri 

hakkında yeteri kadar bilgiye sahib olmadıklarına ulaşılmıştır. 
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GİRİŞ 

 

 Günümüzün büyük ve KOBİ'lere ait işletmelerin değişim 

merkezinde olmaları gerekir; böylece yarın hayatta kalabilir ve 

kendilerini geliştirebilirler. Bu tür bir çevrede ülkelerin 

küreselleşmesinde ve işletmelerin dışa açılmalarında KOBİ’ler öne 

çıkmaktadır. Azerbaycanda KOBİ şu şekilde tespit edilmektedir: sanayi 

ve inşaatlarda çalışan sayısı 50 kişiden az ve yıllık cirosu 500 bin 

manatadek, tarımda çalışan sayısı 25 kişiden az ve yıllık cirosu 250 bin 

manatadek, toptan ticarette çalışan sayısı 15 kişiden az ve yıllık cirosu 1 

milyon manatadek, perakende satış ticaret, ulaşım, hizmet ve diğer 

ekonomik faaliyet dallarında çalışan sayısı 10 kişiden az ve yıllık cirosu 

250 bin manatadek olan şirketler KOBİ olarak tanımlanıyorlar.  

 Çalışmam üç bölümden oluşuyor. İlk bölümde Azerbaycan’da, 

tüm dünyada KOBİ’lerin tanımları ele alınmıştır. KOBİ’lerin 

sınıflandırıdıkları, ülkeler açısından yapıları, iyi ve kötü tarafları 

araştırılmıştır. İkinci bölümde ise Devlet İstatistik Komitesinin resmi 

bilgileri ve en önemli sorunlar detaylayına kadar incelenmektedir. 

Üçüncü bölüm ise Bakü şehrinde KOBİ’lerin finansman sorunları analiz 

edilerek araştırılmıştır. İşletmelerin yapılarına ilişkin finansal özellikleri, 

finans sorunlarının gerçek kaynakları, maliye araçlarının bu durumdaki 

kullanımları, bu yöntemlerden nasıl yararlandıkları ve ileri dönemlerde 

kullanabileceklerine dair fikirleri incelenerek, işletmenin finansman 

problemlerini yaşama aralığı, diğer finance tekniğinin olupolmaması, 

finans araçları kullanım sıklığı, AR-GE faaliyetlerinden kullanım sıklığı 

ilişkileri ortaya çıkaran frekans, kikare ve çapraz tablo testleri 

yapılmıştır. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

KOBİ’LER ve KOBİ’LERİN EKONOMİDEKİ ÖNEMİ 

 

Bu kısımda  KOBİ, yani Küçük ve Orta Büyüklükteki 

İşletmeler`in ülkeler açısından tanımları yer almaktadır. (Ek olarak, tüm 

dünyada olduğu gibi, bizim ülkemizde de ekonomik hayatta  önemli bir 

yeri olan KOBİ`lerin kriterleri ve ekonomiye olan katkıları 

değerlendirilmiştir.) 

 

1.1. KOBİ TANIMI 

Kısa olarak KOBİ diye bildiğimiz küçük ve orta büyüklükteki 

işletmeler, her yerdeki gibi bizim ekonomimizde de çok önemli pay ve 

ağırlığa sahip olup ve iktisadi yaşamın bir barometresi ya da 

göstergesidir.  Küçük ve orta ölçekli işletmeler yalnız büyük firmların 

ürettikleri mal ve hizmetleri üreterek onları rekabet edilen ortama çekip 

iktisad canlılık kazandıran birim değil, hem de büyük şirketlerin 

kullandığı mamul ve yarımamül girdilerini üretip onların gelişimlerini de 

tamamlamaktadırlar. Yani, bir tarafdan kendi kednilerine büyükle 

rekabette nihai mal veya hizmet üreterek ekonomik canlanmada katkıda 

bulunarak; diğer tarafdan da büyük firmaları tamamlayıp veya 

destekleyip bir yerde katkıda bulunmaktadırlar. Böyle ce ekonomide 

yansanayi oluşturup büyük şurketlerle ortaklaşan yaşamı 

kurmaktadırlar.
1
 

                                                           
1
 Gülnil Kalaycıoğlu, ”Küçük Ölçekli İmalat İşletmelerinde Stratejik Pazarlama Planlamasının Gereği,     

Önemi ve Hazırlanması” Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Balıkesir Üniversitesi, 1998, s.30.  
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KOBİ dediğimiz zaman bir parça veya bütün diye ifade ettiğimiz 

bir üretim birimi olmayışı tanımlamanı zorlaştırıyor. Buna sebep KOBİ 

kapsamının içinde üç ayrı birimin girmesidir. Şunlar; mikro ölçekli, 

küçük ölçekli ve orta ölçekli işletme olarak sınıflandırılıyor. Bundan 

başka şirketlerin ölçekleri ile oluşan ayrımlarda sınırın  ne olması 

konusundada yaranan ayrılıklar ve ihtilaflar tanımlamalarda belli 

standardlaraa veya net yanıtlaraa ulaşmak için engel oluyor. KOBİ’ye 

yönelikolan kurumların herbiri kendilerine göre bir takım tanımlar 

yapabilmektedirler.
2
 Bu nedenle Azerbaycan’da, Türkiye’de ve 

Avrupa’da KOBİ tanımları farklılaşmakta ve kullanılan kriterlere göre 

değişkenlik göstermektedir. Farklı tanımların ortaya çıkması kullanılan 

ölçütlerin değişik olmasına bağlanmaktadır. Kullanılan ölçütler ülkelerin 

ekonomilerinin büyüklüğüne bağlı olarak değişmektedir. 

 

1.1.1. Azerbaycan’da  KOBİ Tanımları 

Ülke ekonomisi, özellikle son yıllarda hızla büyüyen petrol 

endüstrisi hesabına, gelişmiştir ki, bu da küçük ve orta ölçekli 

işletmelerin sayısının da artışına sağlamıştır. Fakat KOBİ'lerin artışı bu 

girişimcilik sektörünün GSYİH'a katkısını yansıtmamaktadır. Son 

eğilimler petrol sektörünün artışının zayıfladığını, yani oran açısından 

petrol sektörü ile karşılaştırıldığında küçüldüğünü gösteriyor. 

Azerbaycan'da küçük ve orta ölçekli işletmeler olmak üzere iki 

gruba ayrılır: bireysel girişimciler (tüzel kişi oluşturmadan işletmenin tek 

sahibi) ve küçük ve orta ölçekli işletmeler (tüzel kişiler). Bireysel 

girişimciler kesin olarak hukuki açıdan küçük işletmeler adlandırılıyor, 

                                                           
2
 Tahir Akgemci, KOBİ’lerin Temel Sorunları ve Sağlanan Destekler, KOSGEB Yayını, Ankara, 

2001, s.12. 
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tüzel kişi olarak kayda alınanlar ise iki göstericiye (çalışan sayısı ve 

yıllık işletme) göre kategorize edilirler. 

 

1.1.1.1. Bireysel Girişimciler 

 Bireysel girişimci tüzel kişi oluşturmadan girişimcilik faaliyeti 

olan fiziksel kişidir (tek sahip) ve sınırsız sorumluluğa sahiptir. Bireysel 

girişimciler işletmelerin ve çalışanların sayısı bakımından KOBİ 

sektörünün önemli bir bölümünü oluşturmaktadır. Devlet İstatistik 

Komitesi verilerine göre, yerel girişimcilerin 93 faizi bireysel 

girişimciler olarak tescil alınmışlardır. 

 Azerbaycan`da KOBİ`ler üzre Araştırma`daki sorgu sırasında 

elde edilen bilgilere göre, girişimciler için resmi ekonomide bireysel 

girişimci olarak faaliyet göstermek birkaç nedenden daha kolaydır: 

a) Bireysel girişimcinin kayıt işlemi yasal kişiye göre daha kolaydır; 

b) Bireysel girişimciler için kayıt, lisans ve izin masrafları daha azdır; 

c) Işadamlarına göre, bireysel girişimciler yasal kişilerle karşılaştırıldığında 

denetim organlarının yerel veya bölgesel şubeleri tarafından daha fazla 

denetlenirler, çünkü bakanlıkların veya ajansların baş kontrollerinde 

kayıtlı bireysel girişimcilerin tek listesi yoktur. Yasal kişiler 

bakanlıkların veya ajansların merkezi aparatında kayıtlı ve bu yüzden de 

bu kurumlar tarafından kontrol edilir. Girişimcilerin  ortak görüşüne 

göre, devlet organlarının merkezden gelen görevlileri ile gayri resmi 

yüzleşmek bu kurumların bölgesel temsilcileri ile razılıktan kat kat 

zordur. 
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1.1.1.2. Küçük İşletmeler  

 Küçük işletme, Bakanlar Kurulu KOBİ tanımını belirleyen 

emrinde gösterilmiş kriterlere uygun tüzel kişinin kontrolündeki 

işletmedir.  

 2006 yılının başında ülkede yaklaşık 12 000 küçük işletme 

kayda alınmıştır ki, bu genel KOBİ sektörünün 6,6 faizini teşkil 

ediyordur. 2005-2006 yılları arasında yıllık büyüme göstergesi 2 

oranında olmuştur. Bu artış göstergesi genel olarak sektörün ortalama 

artış göstergesinden düşüktür ve bu gösteriyor ki, girişimcilerin daha az 

kısmı tüzel kişi gibi kaydına alınmaya tercih etmektedir.
3
 

  Bireysel girişimciler da olduğu gibi, küçük işletmeler de esasen 

büyük şehirlerde toplanmıştır. Öyle ki, Bakü, Sumgayıt ve Gence'de 

küçük işletmelerin toplam sayısı ülkedeki küçük işletmelerin genel 

sayısının 56 faizini teşkil etmektedir. Küçük işletmelerin yarısı ülkenin 

başkentinde toplanmıştır.
4
 

Şekil 1: KOBİ`lerin Şehirler Üzre Dağılımı 

 

KAYNAK: Azərbaycanda Kiçik ve Orta Sahibkarlıq üzrı Araşdırma, Bakü, 2009, s.154. 

                                                           
3 
Azərbaycanda Kiçik ve Orta Sahibkarlıq üzrı Araşdırma, Bakü, 2009, ss. 129-190.

 

4
 Vüqar Bayramov “Azərbaycan regionlarının sosial iqtisadi inkişafı”, Xalq gazetesi,, 13.02.2008, 

http://www.elibrary.az/docs/metn-08/17x.htm, (17.07.2016).  
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1.1.2. Çeşitli Birlikler ve Ülkelerde KOBİ Tanımları 

Küçük ve orta ölçekli işletmeler kavramı, çok değişik sekilerde 

tanımlanmaktadır. Bazı ülkelerde farklı kriterlere göre bir veya daha 

fazla tanımı bulunmaktadır. Dünyada farklı ülkelerde tanımlama 

yapılırken genelde istihdamedilen kişi sayı temel alınmasına karşılık, 

diğer ülkelerde ayrıca yatırılan sermaye ve satışların miktarları gibi ilave 

kriterler de kullanılmaktadır. 

 

1.1.2.1. ABD'de Küçük ve Orta Ölçekli İşletmeler Tanımı 

KOBİ tanımında yer alan toplam çalışan sayısı Amerika Birleşik 

Devletleri'nde dikkate alınmaktadır. Bu ülkede şimdi ikinci niceliksel     

gösterge şirketlerin satış hacminin küçük işletmelerin belirlenmesinde bir

 takım işçilerden sonra geldiğidir. ABD'de 100'e kadar olan işletmeler    

genellikle bu endüstride kabul edilmektedir. Bazı durumlarda, bu sınır    

500 kişiye kadar uzanır. Orta ölçekli işletmeler için genel kabul gören    

100 çalışan sınırı vardır. İstisnai durumlarda bu sayı 1500 kişiye çıkarıla

bilir.5  

Bilgi bürolarının personel sayısını (01500 kişi) belirleyerek, imalat

 sanayiindeki küçük işletmeler için federal ajansın SBA standart büyüklü

ğü (Small Business Adminastrio's), çalışan sayısı ve yıllık satış geliri ile 

ilgili her türlü bilgi ve finansal desteğe sahip ABD küçük işletme Toptan

cı tedarikçide (500 çalışandan önce ve 25 milyon ABD doları satışla), pe

rakende ve yıllık satış geliri hizmetleri (313 milyon dolar) hesaba katılıy

or.6 

                                                           
5 Tamer Müftüoğlu, “Türkiye'de Küçük ve Orta Ölçekli İşletmeler, Sorunlar, Öneriler”, EGS Bank 

Yayınları, 1997, s. 109. 
6
 Tahir Akgemci,  KOBİ’lerin temel sorunları ve sağlanan destekler, KOSGEB Yayını, 2001, s. 12. 
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1.1.2.2. Avrupa Birliğinde KOBİ Tanımları 

 Birlik kuruluşlarında Avrupa Yatırım Bankası, Avrupa Yatırım 

Fonu ve üye ülkeler gibi farklı tanımların kullanılması, KOBİ 

politikalarını desteklemek için tutarlı, somut ve etkili bir çerçeve 

oluşturulmasını da güçlendirdi. Bu, Birlik ve Üye Devletler düzeyinde 

KOBİ'lerin ortak tanımlarının oluşturulmasına yol açtı. Endüstri 

Konseyinin 28 Mayıs 1990 tarihli toplantısındaki talebine göre 

Komisyon 1992'de sunduğu raporunda Birlik düzeyinde KOBİ 

tanımlarının dört önemli kritere esasen yapılması önerisini getirmiştir. 

Bu kriterler, çalışan sayısı, yıllık ciro ve bilanço toplamı ve bağımsızlık 

kriterlerdir.
7
 

Avrupa Birliyi’ne üye olan ülkeler
8
 arasında, KOBİ tanımı 

konusundada birlikleri sağlamak ve ulusal bazda bir karışıklığa meydan 

vermemek için yeni bir ortak tanım geliştirilmiş ve 1998 yılından 

itibaren yürürlüğe konmuştur. Küçük ve orta ölçekli işletmeler üçlü bir 

sınıflandırmaya tabi tutulmaktadır.   

 Mikro İşletmeler (Çok küçük işletmeler )   

 Küçük İşletmeler  

 Orta Ölçekli İşletmeler  

Bu sınıflandırmada belirlenen kriterler ise aşağıdaki gibidir
9
:   

 İşletmede çalışan personel sayısı   

 İşletmenin bilanço büyüklüğü ölçütü 

                                                           
7
 http://eur-lex.europa.eu, (19.07.2016). 

8
  Avrupa Birliğine Üye Ülkeler: Almanya, Avusturya, Belçika, Çek Cumhuriyeti, Danimarka, 

Estonya, Finlandiya, Fransa, Hollanda, İngiltere, İrlanda, İspanya, İsveç, Letonya, Litvanya, 

Lüksemburg, Macaristan, Malta, Polonya, Portekiz, Slovakya, Slovenya, Yunanistan, Bulgaristan, 

Romanya, Kıbrıs Rum Kesimi, İtalya. 
9
 Arıkbay Canan. “Avrupa Birliği’ nde İşsizlik sorunu ve KOBİ’ ler”,  Verimlilik Dergisi, 1998, s. 7-

22. 

http://eur-lex.europa.eu/
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 İşletmenin yıllık ciro ölçütü  

 Bağımsızlık ölçütü 

Tablo 1: Avrupa Birliği  KOBİ Kriterleri 

KOBİ ÇALIŞAN 

SAYISI 

YILLIK CİRO BİLANÇO 

DEĞERİ 

NET 

BAĞIMSIZLIK 

ORTA 250’den az 50 Mln Euro’ya 

kadar  

(1996’da 40 Mln 

Euro idi.) 

43 Mln 

Euro’ya 

kadar 

Hisselerinin ve 

şirket yönetim 

hakkının %25 

‘inden fazlası 

başka bir şirkete 

ait olmamalı 

KÜÇÜK 50’den az 10 Mln Euro’ya 

kadar  

(1996’da 7 Mln 

Euro idi.) 

10 Mln 

Euro’ya 

kadar 

Hisselerinin ve 

şirket yönetim 

hakkının %25 

‘inden fazlası 

başka bir şirkete 

ait olmamalı 

ÇOK 

KÜÇÜK 

10’dan az 2 Mln Euro’ya kadar 

 (1996’da 

tanımlanmamıştır) 

2 Mln 

Euro’ya 

kadar 

- 

2005 senesinde araştırılan  AB ‘deki son KOBİ tanımna ilişkin 

ölçütler tablo`da belirtilmiştir.
10

 

 

                                                           
10

 European Commission, ’’The New SMEs Definition User Guide and Model Declaration’’, 

European Commission Enterprise And Industry Publıcatıons, 20.06.2010, http://www.ec.europa.eu 

/enterprise /policies /sme/factsfigures-analysis/sme definition/index, (20.07.2016). 
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1.1.2.2.1. Almanya 

 Almanya gibi ülkede KOBİ`lerin belirlenmesi zamanı kullanılan 

ölçütler şunlardır
11

: a) Girişimci işletmesiyle özdeşleşmekte olması, b) 

İşletme sermaye piyasasın da yer almamakta olması, c) Girişimci tüm 

sorumluluk ve riski üstlenmekte olması, d) Bağımsız olması. Şu 

ölçütlerle nicel ölçüt ise, işçi sayı ile tüm yıllık satış tutarları da 

dikkatealınmaktadır.  

Tablo 2: Almanya’ da KOBİ Sınıflandırması 

SEKTÖR ÇALIŞAN KİŞİ 

SAYI 

YILLIK SATIŞ TUTARLARI 

A)İMALAT YAPAN 

SANAYİ 

- Küçük İşletme 

 - Orta İşletme 

    

1-49  

0-250 

 

2 Milyon Mark 

 2 Milyon-25 Milyon  

 

B) TOPTANCI TİCARET  

 

1-9  

10-99 

 

1 Milyon Mark 

 1 Milyon-50 Milyon Mark 

- Küçük İşletme 

 - Orta İşletme 

  

C) PERAKENDECİ 

TİCARET  

 

 

 

 

                                                           
11

 Müftüoğlu, a.g.e. s.115. 
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- Küçük İşletme 

 - Orta İşletme 

 

1-2  

3-49 

500 Bin Mark’ a Kadar 

 500 Bin Mark-10 Milyon Mark 

 

D) ULAŞMA, 

HABERLEŞMELER VE 

HİZMETLER  

- Küçük İşletme 

 - Orta İşletme 

 

 

 

 

1-2  

3-49 

 

 

 

100 Bin Mark  

100 Bin Mark-2 Milyon Mark 

 

1.1.2.2.2. Fransa  

Fransa ise yasalara göre, KOBİ; genelde yöneticinin şahsı olarak 

veya doğrudan doğruya mali, teknik, sosyal, ahlaki ve yasal 

zorunluluklar üstlendiği şirketler olup bu konuda resmi bir tanımlama 

mevcut değil.  

             Tablo 3: Fransa’ da İşgören Sayısına Göre İşletme Ölçeği 

ÖLÇEK ÇALIŞAN KİŞİ SAYI 

Küçük İşletme 1-99 Çalışan Arasında 

Orta İşletme 100-250 Çalışan Arasında 

Büyük İşletme 250 Çalışandan Fazla 
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1.1.2.2.3. İtalya  

Resmi bir tanım yoktur İtalya'da da, çeşitli önlemler devletin mali 

yardımın kullanımı için küçük ve orta ölçekli işletmelerin belirlenmesi 

için geliştirilmiştir. En güvenilir yöntem uygulamada kullanılan, 

istihdam edilen kişi sayısı ve sabit yatırım maliyeti. Kobi 250'den az 

çalışanı ve yatırım fonları 3 milyar Avrodan az ile işletmelerde olarak 

tanımlanmaktadır. Aslında, bu hesaba iş bölümünün üst bölümü sürer. 

işletmenin organizasyonunda profesyonel yöneticiler olan şirketler, hem 

büyük işletmeler ve yatırım şirketleri, sahibi mülk adlandırılır ve 

yönetim yetenekleri küçük ve orta ölçekli işletmeler olarak kabul edilir
12

. 

             Tablo 4: İtalya’ da İşgören Sayısına Göre İşletme Ölçekleri 

ÖLÇEK ÇALIŞAN KİŞİ SAYISI 

Çok Küçük İşletmeler 1-19 (Dahil) Kişi Arası 

Küçük İşletmeler 20-99 (Dahil) Kişi Arası 

Orta İşletmeler 100-250 (Dahil) Kişi Arası 

Büyük İşletmeler 250 Kişiden Fazla 

 

1.1.2.3. OECD KOBİ Tanımı 

Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Politikası Örgütü (OECD), 

bölgedeki küçük ve orta ölçekli işletmelerin ve en iyi uygulamaların 

yaygınlaştırılması için önemli bir uluslararası platformdur. En iyi 
                                                           
12

 Akgemci, a.g.e. s. 12. 
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uygulama politikası sağlayarak OECD Çalışma Grubu, KOBİ'lerin ve 

girişimci olmayan üye ülkeler arasındaki işbirliğini, KOBİ'lerin ve 

girişimci üye devletlerin ve küçük işletmelerin verimliliğini artırmaya 

yönelik çabalar konusunda teşvik etmektedir. 

Sorunlar, iş ortamı, düzenleyici yük, risk sermayesi finansmanı ve 

erişimi, vergi ve yönetim eğitimi, ortak girişim ve bu tür e-ticaret olan 

küçük ve orta ölçekli işletmelerle kadın işletmelerinin sorunlarını 

çözmek için Çalışma Grubu. Çalışma Grubu, yenilikçi girişimler ve 

KOBİ'lerin yeni istihdam yaratma ve rol büyümesi değerlendirmesinde 

giderek daha da önem kazanmıştır. Buna ek olarak, KOBİ'lerin 

geliştirilmesi için politika ve programların değerlendirilmesi ve 

değerlendirilmesi için en iyi uygulamaların belirlenmesidir. 

OECD KOBİ ve Girişimcilik Çalışma Grubu, bu alanın 

işbirliğinin ve iyi uygulama politikasının desteğiyle küçük işletmelerin 

verimliliğini artırmak için üyeleri ve ekonomik olmayan üyeler arasında 

uluslararası düzeyde çalışmaktadır.
13

 

 

 

1.1.2.4. Japonya ve Asya Ülkelerinde Kobi Tanımları 

1.1.2.4.1. Japonya KOBI Tanımı 

Japonya gibi ülkede KOBİ tanımlandığı zaman, çalışan sayısı ve 

sermaye miktarı dikkate alınmaktadır. Ölçeklere göre daha detaylı bir 

tanımlamada, imalat sektöründe 5’den az işçiye sahip olan işletme 

                                                           
13

 Yasemin Eralp İrten, Küçük ve Orta Büyüklükteki İşletmelerin Önemi ve İkinci OECD-KOBİ 

İstanbul Bakanlar Konfransı, http://www.mfa.gov.tr/kucuk-ve-orta-buyuklukteki-isletmelerin-_kobi_-

onemi-ve-ikinci-oecd-kobi-istanbul-bakanlar-konferansi.tr.mfa, (22.07.2016). 

http://www.mfa.gov.tr/kucuk-ve-orta-buyuklukteki-isletmelerin-_kobi_-onemi-ve-ikinci-oecd-kobi-istanbul-bakanlar-konferansi.tr.mfa
http://www.mfa.gov.tr/kucuk-ve-orta-buyuklukteki-isletmelerin-_kobi_-onemi-ve-ikinci-oecd-kobi-istanbul-bakanlar-konferansi.tr.mfa
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mikro, 20’den az işçiye sahip olan işletme çok küçük, 20 ile 299 işçiye 

sahip olan işletme KOBİ olarak kabul ediliyor. İmalatdaki KOBİ`lerin 

sermayeleri, 100 milyon Yen’den çok olamamaktadır.
14

 Şu şekilde de 

sıralanabilmektedir: 

Orta büyüklükte olan işletme;  

 Eşya imalatı yapan KOBİ: Çalışanların sayı 300 kişiden az, toplam 

sermayesi ise 300 milyon Yen’den az 

 Toptancı olan (Ara hizmet, iki şirketin arasındakı taşımacılık ve d, 

komisyoncular) KOBİ: 100 kişiden az çalışansayı, toplam sermayesi 100 

milyon Yen`den az.  

 Satış yapan marketler ve d. KOBİ: Çalışansayı 50 kişiden az, sermayesi 

50 milyon Yen’den az. 

 Servis hizmeti (turizm ve d.) KOBİ: Çalışansayı 100 kişiden az, 

sermayesi 50 milyondan az.  

 Küçük işletmeler
15

; 

 İmalat sektöründe bulunanlar: 20 kişiden az çalışan.  

 Servis sektöründe bulunanlar (toptancılar, servis hizmetleri, marketler ve 

d.): 5 kişiden az çalışan.   

        Tablo 5: Japonya’ da KOBİ Ölçeği 

SEKTÖR 
ÇALIŞAN SAYISI SERMAYE 

MİKTARLARI 

İMALAT 

SANAYİSİ 

300 Kişiye Kadar 100 milyona Kadar 

                                                           
14

 “Küçük ve Orta Ölçekli Sanayicinin El Kitabı”, TMMOB Makine Mühendisleri Odası, MMO 

Yayın  211, İstanbul, 1999, s. 52. 
15

 Mehmet Çay,  Ramazan Kurtuoğlu, “Türk-Japon KOBİ’leri, Küreselleşmesi ve Yeni Eğilimler”, 

İstanbul Aydın Üniversitesi Dergisi 20, 2013, s. 45. 
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TİCARET 

SANAYİSİ 

100 Kişiye Kadar 30 milyona Kadar 

HİZMET 

SEKTÖRÜ 

50 Kişiye Kadar 10 milyona Kadar 

                                                                              

1.1.2.4.2. Malezya  

          Malezya’ da ise  aşağıdaki tablodaki gibi işletmeler istihdam 

yaptıkları işgörenlerin sayısına göre sınıflandırmaktadırlar. 

              Tablo 6: Malezya`da KOBİ Ölçeği 

ÖLÇEK ÇALIŞAN SAYISI 

Küçük İşletme 1-49 İş gören 

Orta İşletme 50-199 İş gören 

Büyük İşletme 200’den fazla İş gören 

 

 

1.1.2.4.3. Hindistan 

       Hindistan’da yapılan ayırıma esasen, araziler ve makinalara yapılan 

sabit yatırımların 300 bin Dolar kısmını aşmıyacak işletme KOBİ; 16 bin 

Doları geçemeyen işletme ise çok küçük işletme diye adlandırılıyor.
16

 

 

                                                           
16

 Akgemci, a.g.e. s. 13. 
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1.1.2.5. Türkiyede KOBİ Tanımları 

       KOBİ’lere yönelik çalışan kurumlarda çoğunda her biri kendine 

göre bazı tanımlar yapabilmektedir.
17

 Toplam işletme sayıları ve 

istihdamda bulunan büyük paylardan dolayısı ile Küçük ve Orta 

Büyüklükteki İşletmeler (KOBİ`ler) Türkiyenin ekonomisinde önemli 

paya sahiptirler. Türkiyenin KOBİ`leri ortalama profil açısından iş gücü 

ve yıllık cironun daha az olması yüzünden, Avrupa Birliği veya birçok 

OECD ülkeleri KOBİ`lerle kıyasla farklılık göstere bilmektedirler. 

Türkiye`de son yıllarda Avrupa`ya yönelik globalizasyon süreci 

başlatılmayla ilişkili seçimi ile, ekonomideki önemli yerine göre 

KOBİ`leri doğrudan veya dolaylı şekilde etki eden farklı ekonomik 

politikalarla orta ve uzun vadeli iktisadi stratejilerini hayatageçirmeye 

başlamaktadır. Entegrasyon sürecine 1960`lı yıllarda başlayarak ve 

Türkiye`de 1980`li yıllarında yaşanan iktisadi açılma ile 

kuvvetlenmektedir. Şu süreçte özel KOBİ politikası geliştirilerek ve bu 

politikanın uygulaması gerçekleştirmek için önemli teknik diye, daha 

sonra da 1990`da KOSGEB (Küçük ve Orta Ölçekli Sanayi Destekleme 

ve Geliştirme İdaresi Başkanlığı) adı altında birleşecek olan SEGEM 

(Sanayi Eğitim ve Geliştirme Merkezi) ve KÜSGET (Küçük Sanayi 

Geliştirme Teşkilatı) kurulmuştur.
18

 

Küçük bir büfet veya bir araba yıkatma işinden imalat yapan 

sektöre kadar fazla kuruluş KOBİ olarak kabul ediliyor. İşletme ölçeği 

için tanım yapmanın yeteri kadar pratik sebepleri bulunmaktadır. 

Devletin desteğini alabilmek veya kredilerin sağladığı avantajlardan 

yararlanabilmek, ilgili danışmanlık kuruluşlarından destek alabilmek ve 

                                                           
17

 TOBB, Ticaret ve Sanayi Odaları, Organize Sanayi Bölgeleri, KOBİ’ler, 

http://www.baskent.edu.tr/~gurayk/finpazcarsamba10.doc, (23.07.2016). 
18

 Türkiye`deki Küçük ve Orta Ölçekli İşletmeler mevcut durum ve politikalar, 

https://www.oecd.org/cfe/smes/33705673.pdf, (23.07.2016). 

http://www.baskent.edu.tr/~gurayk/finpazcarsamba10.doc
https://www.oecd.org/cfe/smes/33705673.pdf
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sözleşmeler imzalamak için ölçeğin belirlenmesinin önemli olması 

bellidir. Bundan başka farklı tür işletmelerin geliştirilerek ve 

desteklenerek, bunlara yönelik politika belirlenmesinde de yapılan 

tanımlamaların çoğu büyük lar sağlayabilecektir.
19

 

          KOBİ’leri tanımlayabilmekte bir kaç kriter mevcuttur. KOBİ 

tanımını etkileyen önemli faktörler aşağıdaki gibi sıralanabilir
20

: 

-Zaman 

-Ekonomik Düzey 

-Sanayileşme Düzeyi 

-Kullanılan Teknoloji-Pazarın Büyüklüğü 

-Faaliyette Bulunulan İşkolu 

-Kullanılan Üretim Tekniği 

-Üretilen Malın Özellikleri 

-İşgören Sayısı-Kuruluş ve Araştırmalar. 

04.11.2012 tarih ve 790 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak 

yürürlüğe giren, "Küçük ve Orta Büyüklükteki İşletmelerin Tanımı, 

Nitelikleri ve Sınıflandırılması Hakkında Yönetmelik" ile KOBİ tanımı 

revize edilmiştir.Bu tanıma göre, KOBİ'ler aşağıdaki gibi 

sınıflandırılmaktadır
21

: 

Tablo 7: KOBİ`lerin Sınıflandırılması 

Kriter Mikro Ölçekli 

KOBİ  

Küçük Ölçekli 

KOBİ  

Orta Ölçekli KOBİ  

                                                           
19

 Akgemci, a.g.e. s.7. 
20

 Tamer Koçel, İşletme Yöneticiliği (Yönetim Geliştirme Organizasyon Davranış), Beta 

A.Ş,İstanbul, 1995. s. 9. 
21

 http://www.tobb.org.tr/KobiArastirma/Sayfalar/KOBITanimi.php, (25.07.2016). 

http://www.tobb.org.tr/KobiArastirma/Sayfalar/KOBITanimi.php
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Çalışan Personel 

Sayısı   

‹ 10   ‹ 50   ‹ 250 

Yıllık Net Satış 

Hâsılatı 

 

≤ 1 Milyon TL  

 

 ≤ 8 Milyon TL  ≤ 40 Milyon TL 

Yıllık Mali Bilanço 

Toplamı 

 

≤ 1 Milyon TL  

 

 ≤ 8 Milyon TL  ≤ 40 Milyon TL 

 

1.2. KOBİ’LERİN DÜNYA EKONOMİSİ İÇİNDEKİ PAYI VE 

ÖNEMİ  

KOBİ'ler, ülkedeki yapının sanayileşme sosyal ve ekonomik 

özellikleri, sağlıklı kentleşme iyi uygulama dağıtımı ve ticareti açısından 

çok önemlidir. ülkedeki bölgesel dengesizliklerin ortadan kaldırılması, 

bu işletmeler bu özelliklerinden dolayı ulusal programlar ve stratejilerin 

oluşturulmasında üretken kaynaklar, olmaktadırlar.kobi faktörlerin etkili 

kullanımı için ekonominin vazgeçilmez bileşenidir, ulusal ekonomi, 

üretim, istihdam, ihracat yatırımlar ve katkı onlar böylece ülkenin tüm 

bölgelerine yayılmıştır ve edilecek coğrafi dağılımı gibi, zaman, ödeme 

vergilerin bakış açısı, çok önemli bir rol oynadığı bölgesel gelişme. Buna 

ek olarak, sağlıksız kentleşme mücadelede her ülke için kaynakların 

problemi olgun rekabetçi bir ortam sağlayan bir iç göç, sosyo-ekonomik 

lot önlenmesi, sosyal barış ve toplum ve nitelikli personel eğitimine 

önemli katkılar sağlamaktadır korunmasını sağlamak içindir. 
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1970'den 1945'e kadar dönemde büyük ölçekli işletmelere dünya 

ekonomisi ve geliştirme çalışmaları büyümesini öncelik vermek 

gerçekleştirildi. Ama bu kez, büyük işletmelerde, uluslararası piyasada 

ülkenin itibarı artış olurken, ülke, kendi iç dinamikleri, sosyal ve kültürel 

kalkınmayı sahip olsa büyük ölçekli işletmeler ile gerek içerme ve varlık 

gelişimini desteklemek edebilmek zor siyasi gelişiminde küçük ve orta 

ölçekli işletmeler görülmüştür, o yeni politikalar geliştirilmesi ihtiyacını 

hissettim görerek, ekonomik ve sosyal fayda ile toplumda önemli bir 

paya sahip olmalıdır, yeni politikaları bu bağlama girmiştir. 

Gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerin ekonomilerinin içeriği 

incelendiğimiz zaman, KOBİ'lerin göstergeleri bu sektörün önemi açıkça 

göstermektedir. KOBİ'ler, ülkelere açısından tanımlayıcı ve yapısal 

değişiklikler sergilemekle birlikte, dünyada neredeyse her yerde olduğu 

gibi değişmeyen bir gerçeklik söz konusudur; bu işletmeler, tüm 

dünyada ekonomilerine inkar edilemez katkılarda bulunmaktadır. 

KOB'ler, büyüklerin yapmak istemediği veya istemediği yeni materyal, 

fikir, süreç, hizmetlerin ana kaynağıdır. Büyük işletmeler, ölçek 

ekonomilerinin maliyet üstünlüklerinden yararlanmak için makine, alet, 

teçhizat ve emekte yapılan büyük yatırımların nedeniyle eyni ürünü uzun 

dönem üretmek zorunda kaldıklarından. Bununla birlikte, KOBİ'lerin 

büyük ölçekli yatırımlarla bağlantılı kalmak için herhangi bir problemi 

yoktur. Çünkü ölçek ekonomileri küçüktür ve büyük işletmelerden daha 

esnek bir yapıya sahiptir. KOBİ'ler sadece gelişmekteolan ülkede değil; 

ancak gelişmiş ve sanayileşebilmiş ülkededir. 21. yüzyılda, gelişmiş 

ülkeler şu ana gibi izlenmiş küçük işletmelerin istihdamını artırmayı ve 

üretimin yeniliklerine giren küçük işletmelerin oluşumlarını ve 

rekabetlerini sağlayacak politika üretmeyi amaçlayabilen politika 
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üretmeye çalışıyor; satış ve yönetimdir. Gelişmiş ülkelerin küçük ölçekli 

iş politikaları, istihdamın arttırılmasına değil, daha çok geçmişin 

gerektirdiği yaşayan, yaşanabilir, sahipkarların gelişimlerine 

odaklanmıştır. Tüm zorluklara rağmen, firmaların %99' nun KOBİ 

olduğunu bütün ülkelerde genelleştirme yapılabilir. Ülkelerden ülkelere 

değişirken istihdamın %40-80'i ve GSMH`nın, %30-70'i KOBİ'ler 

tarafından yaratılmaktadır. Buna göre, büyük işletmeler göre, KOBİ'lerin 

ekonomik ve sosyal iç yapılarında önemli avantajları var. Genel olarak, 

KOBİ rakamları bazı ülkelerde önemli ölçüde artmıştır. Son yıllarda 

KOBİ'lerde önemli artışlar gören ülkeler arasında İsveç, Avusturya, Yeni 

Zelanda ve İspanya yer almaktadır.
22

 

Tüm dünya ekonomileri için genel olarak KOBİ’lerin önemi şu 

şekilde sıralanabilmektedir
23

: 

a. Ekonomide rekabetin oluşmasını ve sürmesini sağlarlar,  

b. Daha az yatırımla daha çok kişiye istihdam sağlarlar,  

c. Ekonomiyi kalıplaşmaktan ve gerilemekten koruyarak ekonomiye 

dinamizm kazandırırlar, 

d. Değişime ve yeniliklere kısa sürede adapte olarak sanayileşme sürecini 

hızlandırırlar,  

e. Yaratıcı fikirleri ortaya çıkararak bu fikirlerin ekonomik gelişmeyi 

hızlandırmasına katkıda bulunurlar ,  

f. İstihdam kaynağı olmaları nedeniyle toplumsal düzenin ve istikrarın 

koruyucusudurlar,  

g. Bölgesel kalkınmayı hızlandırarak kentlere göçü engellerler. 
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 Mesut Tekin, “KOBİ`lerin ekonomi içindeki yeri ve kredibilitesi”,17.06.2013, 

http://www.mesuttekin.com/, (27.07.2016). 
23

 Şule Özkan, ve d., “KOBİ’lerde Girişimcilik, Yenilikçilik: Türkiye’de Gelişmiş ve Azgelişmiş 

Bölge Düzeyinde Bir Analiz”, Atatürk Üniversitesi İ.İ.B.F. Araştırma Serisi, Erzurum, 2003, s. 9. 
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Ölçek ekonomilerinin Avrupa'daki 1980 sonrası görünüşüne bir 

alternatif olarak, "Küçük güzel" fikri yaygın bir şekilde kabul görmeye 

başladı. Dünyadaki birçok ülkede, bu sektörün küçük ve orta ölçekli 

firmalarının korunmaları ve geliştirilmeleri için gerekli madi ve teknoloj 

destekleri sağlayan kuruluşlar bulunduğu ve KOBİ'lerin yasalarla korun 

olunduğu biliniyor. Uluslararasıiletişim araçlarının etkisi nedeniyle, 

tüketicilerin bilincleri değişti ve üreticiler için daha esnek bir üretim 

şekli, tüketicilerin taleplerine hızlı şekilde cevap vermeyi gerekli kıldı. 

KOBİ`ler bunu bir çözüm olarak gördüler. 

KOBİ'ler, dinamik ve serbest rekabet temelinde ekonomiye hizmet 

ekonomisi kazandırabilen birimlerdir. Bundan önce de belirtildiği üzere, 

ekonomide ülke geneline yayılmış çok sayıda KOBİ sadece büyük 

şirketler tarafından üretilen malları ve hizmetleri üreten ve onları 

rekabetçi pazara çeken birimler değil, Büyük işletmeler tarafından 

kullanılır Ayrıca bitmiş ürünler üreterek gelişimlerini tamamlarlar. Bu 

nedenle, bir ülkedeki tüm ekonomik birimlerin gelişmesine ve 

yaratıcılığına katkıda bulunur. Hayatta kalma ve ekonomik yaşamı elde 

etme motivasyonu ile yönetilen ve yönetilen bu işletmeler, bir 

ekonominin canlılığının barometresidir ve ekonomiyi kemikleşme ve 

çöküşten korumaktadır. Bir ekonominin sağlığı, çok sayıda yeni 

işletmenin doğumunu ve mevcut endüstri liderlerinin bazılarının hevesli 

ve yerleşik olduğu noktaya büyüyerek bir rekabet veya ihtimal yaratmayı 

gerektirir. Bu nedenle, küçük ve orta ölçekli işletmeler bazı fideleri 

döndüren ve bazıları bir iş ormanında yetişen bir fidanlık işlevi 

görmektedir. Bu kreş işlevi, bu işletmelerin ekonomiye en önemli 

katkısıdır. Genellikle büyük miktarlarda üretim yapan büyük işletmeler, 

diğer bir deyişle seri üretim sistemlerini uygular; Sabit kıymetler 
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üzerinde aşırı yatırım yaptıkları ve geniş tüketici kitleleri için standart 

mal türü üreten üretim sistemleri nedeniyle ekonomik krizleri ve hızla 

değişen tüketici taleplerini karşılayacak esnek bir yapıda değildirler. 

Duruşma krizi sırasında en azından büyük miktarlar bulan sabit 

maliyetleri karşılamak için üretimi durduramayacakları gibi, farklı 

zevkleri ve ihtiyaçları karşılayacak şekilde farklı ürünler üretme 

yeteneğine sahip değildirler. Kültür, moda algılama tarzı ve serbest 

bırakma gücü farklı kitleler için standart ürünler üretenlere kıyasla farklı 

tüketiciler.
24

 

  

1.3. KOBİ’LERİN AVANTAJLARI VE DEZAVANTAJLARI  

Ülke ekonomilerini canlı tutabilen KOBİ’ler, günlük hayatımızın 

vazgeçilmezleri olmaktadırlar. Karşılaştıkları problemlere rağmen, 

istihdam yaratabilme konusunda oldukça başarılı olmaktadırlar. Teknik 

gelişimlere daha yakın olup ve talep değişiklik ve çeşitlilik açısından 

bunlara daha rahat uyum sağlayabilirler. Değişimliklere gidilmek 

büyükler için zorlayıcı süreçler getirebilir ve uyumluluk kazanmak uzun 

dönem alabilir. Fakat KOBİ`lerde bu uyumların başarılabilmesi daha 

kolaydır. 

Küçük işletmelerin aynı zamanda büyük işletmelerle 

karşılaştırıldığında rekabet açısından iki önemli avantajları vardır. 

Birinci olarak, müşteriler ve personl ile daha yakın ilişki kurma 

becerisidir. Diğer üstünlük, büyük firmalardan pazarlama, üretim ve 

hizmette daha esnektipli olduklarıdır. Bu üstünlükler, değişime ve 

gelişime daha çabuk adaptasyon için çok yararlıdır. 

                                                           
24

 http://www.ekodialog.com/isletme_ekonomisi/kobiler_ve_ozellikleri.html, (27.07.2016). 
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KOBİ sahipleri, faaliyette bulundukları pazarlarla yakından 

tanışırlar. Pazar kriterlerini ve ihtiyaçlarını büyük firmalardan daha net 

görebilirler. Aynı zamanda, üzerinde konuştıkları pazar müşterileri daha 

yakından tanımakta ve sıcak ilişki kurabilmektedir. Müşteride olan 

ilişkileri de büyük işletmelerden daha başarılı bir performans 

gösterebilecekleri bir sahadır. Çünkü müşteriyi yakından tanıyorlar, 

gereksinimlerine göre ürünler yönlendiriliyor olabilirler. Bu nedenle, 

büyük işletmelerin önünde üretim, pazarlama ve servis alanındalar.. 

Esnek bir yapıya sahip küçük ve orta ölçekli işletmeler, 

uyarlanabilirlik açısından büyük bir avantajdır, ancak karşılaşılan 

olumsuzluklara karşı daha güçlü bir duruş sergilemektedir. KOB 'lerin 

avantajları olduğu hususu genel olarak aşağıdaki şekilde listelenmiştir: 

• KOBİ'ler, büyük denetime ihtiyaç duyulduklarında büyük 

işletmelerden daha avantajlıdır. 

• Büyük yatırımlara başlamadan önce yeni bir fikrin veya 

piyasanın piyasaya olan tepkilerini bilmek kolay, 

• Sınırlı üretim, hizmet ve emtia piyasaları, 

• El emeği, üretimde önemli bir faktördür, 

• Kolay bozulabilen malların pazarlanması ve üretilmesinde 

yaşanan güçlükler, 

• Sınırlı talep ile mal ve hizmet piyasasında üretim, 

• Çalışanlarla yakın ilişki kurmak, 

• teknik gelişmelere ve değişikliklere, adaptasyona, 

• Kendi sermayesine daha fazla ağırlık verdiklerinde, 
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• Ülkedeki işsizlik oranlarının azaltılmasında büyük rol 

oynamaktadır, 

• Çalışanlar yaşadıkları alanda kolayca kurabilir, 

• Bölgesel kalkınmada ve çevre korumasında, KOBİ'lerin 

avantajlarından etkili olmalılar. 

Farklı ve tercihan değişen tüketici tercihlerine ve tüketiciye daha 

yakın olan ve müşteriye yönelik olarak daha yoğun çalışan KOBİ'ler 

daha hızlı algılanabilir ve üretim sürecini değiştirerek tüketicilerin 

taleplerine hızla cevap verebilirler. Çünkü KOBİ'lerin, büyük firmalara 

göre değişen üretim ve satış koşullarına uyum sağlamaları konusunda 

daha fazla esneklikleri vardır. Bununla birlikte, bu avantaj bazı 

durumlarda diğerlerinden daha belirgin olabilir. Bilgisayarlı teknolojiler 

(dijital kontrol, robotik, vb.) Büyük miktarlarda üretimde daha fazla 

esneklik sağlar. KOBİ'ler, bölgeden ve bölgeden kısa sürede karmaşık, 

çeşitlilik arz eden ve talep gören mal taleplerini karşılama ve talep 

koşullarına hızla adapte olma fırsatı bulmaktadır. Küreselleşen dünyada 

şirketler, uzun süreler hayatta kalma ve yüksek kaliteli özel malların 

üretilmesi için yüksek kazanç elde etme potansiyeli olan yüksek hacimli 

seri üretimden kaymaktadır. Bu tür özel üretim ve yüksek kaliteli ürünler 

büyük oranda servis odaklıdır. Bu tür üretim KOBİ'lerin kolaylıkla 

yapabilecekleri esnekliğe sahiptir. 

Büyük firmalara kıyasla, her seviyedeki genç müşteriler 

müşterilere daha yakındır ve müşteri sorunlarını daha kolay anlamakta 

ve pazarlanabilir teknik icatlarda bulunabilmektedir. ABD'de, teknik 

yeniliklerin yarısının, hangi yenilik gruplarının firma boyutlarına göre 

daha fazla olduğunu bulmak için araştırmada KOBİ'ler tarafından 

gerçekleştirildiği ortaya çıkarıldı. Bu nedenle, küçük firmalar 
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ihtiyaçlarını araştırmak ve ihtiyaçlarına göre yenilikleri takip etmek 

durumunda kalıyorlar, ancak şirketin ihtiyaçlarına göre önceden 

belirlenen tasarıma uyarak, ihtiyaçlarını kabul ettikleri için yapının 

değişimini göz önüne almamalıdırlar Büyük firmaların merkezi yönetimi 

ve müşterileri ile yeterli düzeyde bir ilişki kuramamaları gerektiğini 

söyledi. Küreselleşen dünyada istihdam, giderek yeni girişimcilerin, 

bölgelerin ve ülkelerin yenilikler geliştirebilmeleri ve yeni fırsatlar 

yakalaması ile sağlanacaktır. Amerikan Ulusal Bilim Vakfı tarafından 

Amerika Birleşik Devletleri'nde yapılan bir araştırmaya göre, araştırma 

ve geliştirme faaliyetlerinde harcanan her dolar için küçük firmalar 

büyük firmalardan 24 kat daha fazla yenilik üretiyorlar. Bunun nedeni, 

küçük firmaların araştırma projelerini hızla uygulayabilmeleri, pajara 

yapabilmeleri. Büyük firmalar ağırdır çünkü projeleri kapsamlıdır ve 

birçok insanda yapılmaktadır. 

Bir iş yerinde karar alıcılar ve bürokrasiler ne kadar çok olursa, o 

kadar çok verimlilik düşer. Küçük firmalardaki karar vericiler üretim 

kararlarında hızlı ve doğru bir şekilde üretim süreçlerinde çalışanların 

içindedirler. Büyük firmalar geniş bir hiyerarşik karar alma 

mekanizmasına sahiptir ve karar vericiler üretim hattından çok uzaktır, 

bu yüzden hatalı kararlar verebilirler, çünkü konunun farkında değildirler 

veya değişen piyasa koşullarına ayak uydurmak için geç kalırlar. Gerçeği 

bul Sık sık risk, onu sevmeyen iş muhasebecileri tarafından izlenmekte 

ve yöneticilerin uzun vadeli fırsatları kullanamayacakları bir duruma 

girmek için dinamizmden yoksun olmasıdır. 

KOBİ'lerdeki çalışanlar ile işyerinin sahibi veya yöneticisi 

arasında daha yakın ilişkiler vardır. Bu tür işyerlerinde çalışanların, 

ayrımcılığa maruz kalmadan karşılıklı güven duygusu ve samimiyeti 



25 

 

vardır; böylece çalışanlara iş sevgisi bir aile atmosferi, üretkenlik ve 

kalite artışı sağlanır ve işçiler yaptıkları işle özdeşleşirler. Bu yakın 

ilişkilerin bir sonucu olarak, kurum içinde etkin ve gayriresmi bir iç 

iletişim ağı oluşturulmuştur.
25

 

KOBİ`lerin dezavantajları ise  genel olarak şu şekilde 

sıralanabilir
26

: 

• Bankalardan ve diğer finansal kuruluşlardan yeterli destek 

sağlamamak, 

• Bağımsızlık kaybı ve batma riski, Finansal planlama yetersizliği, 

• Genel yönetim yetersizliği, 

• Kalifiye personel sağlamamak, 

• Modern pazarlama faaliyetleri göstermemek, 

• Mevzuat ve bürokrasi, 

• İşletmede finansal danışman veya uzman istihdam edemez, 

• İşletmeler küçükse faaliyetlerini izlemek, 

• İşyerinin veya konut alanının büyüklüğü, 

• Negatif rekabet, 

• Stratejik kararların özellikle işletme sahipleri veya ortakları 

tarafından alınması ve orta ve / veya alt düzey yetkililere tam katılımın 

sağlanamaması, 

• Sermaye yetersizliği, 
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Elazığ, 2003, ss. 276-280. 
26
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• Sermaye piyasasından yararlanamamak, 

• Uzman bir finansman ekibinin veya bölümünün bulunmaması, 

• Ürün geliştirme eksikliği, 

• Üretim ve satış arasındaki yetersiz koordinasyon. 

Profesyonel bir yönetici sağlamamak. Küçük işletmelerin işlevsel 

bir yönetim biçimine sahip olma olasılıkları çok sınırlıdır. Uzmanlaşmış 

yöneticilerin olmaması çoğu küçük işletme için ortaktır. Bu kalite, 

yönetiminde çok önemli bir sorundur. 

KOBİ'ler uzun vadeli yatırım sermayesi sağlama konusunda 

zorlanmaktadır. Bununla birlikte, az miktarda kredi düşük faiz oranları 

ile karşılanamamaktadır. Veya en çok ihtiyaç duyduğunuzda kredi iptal 

edilir. Buna ek olarak, küçük işletmelerin piyasadaki ilk yıllarında yeterli 

sermayesi olmadığı için riskleri karşılamak için gerekli olan kaynakları 

ve fonları karşılamayı göze alamazlar. 

Yetenekli ve kalifiye bir işgücünün sağlanması, işletmelerin en 

önemli sorunlarından biridir. Çalışanlarıyla karşılaştıkları zorluklarda 

farklı faktörler etkili olur. Küçük işletmeler çoğunlukla büyük 

işletmelerin ödediği taş ocağı ve sosyal haklara eşit gelir sağlayamazlar. 

Büyük işletmelerdeki çalışanların güven ve prestijleri, bu tür 

işletmelerde çalışmayı tercih etmelerine neden olur.
27
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İKİNCİ BÖLÜM 

KOBİ’LERİN TEMEL SORUNLARI AZERBAYCAN’DAKİ 

YAPISI 

 

2.1.  KOBİ’LERİN  TEMEL SORUNLARI  

KOBİ'lerde İş, yönetim ve sahiplik, yani tek ve aynı kişi kurumsal 

sahibini entegre edilmiştir. KOBİ'lerin bu özelliği onun onların en 

önemli sorunu beraberinde getirmektedir. parası olan herkes bir iş 

kurmak için olduğundan, bir girişimci veya yönetici olarak görüyor. Öte 

yandan, KOBİ'lerin profesyonel yöneticilere kontrolünün transferi 

nedeniyle finansal başarısızlık veya iş karar verme tek mekanizma, hem 

de kontrolü kaybetmeye isteksizlik gibi geleneksel nedenlerle çoğu 

zaman imkansızdır. KOBİ'lerde yaratılış bir yer seçimi de çok önemli bir 

konudur. KOBİ sahipleri küçük için pazar talebini karşılamak için 

ayarlanmış ve edildiğinden bu yüzden başlangıçta çok sınırlı olanakları 

ile, işlerini kurmak için çok uzun yapmayız. Bu durumda, genellikle 

hatta bir yerde KOBİ'lerin sahibi bazı marjı tutabilir nerede. onlar aile 

şirketi taşımak çünkü KOBİ'ler, ortak girişimler içine girmek genellikle 

utangaç. Bu büyüyen ve gelişen önler en önemli faktördür. Ancak, 

KOBİ'ler özellikle ortak girişim ortaklığı tipiyle, ulusal sınırlar olmadan 

çalışabilir anlaşılmalıdır. küçük sermayeyi birleştiren olanlar ve faydaları 

uluslararası pazara açmak için gereken sağlamak için işlerini entegre 

olanlar için, kendileri için ve ülke ekonomisine yönelik edineceğim. 

Başka bir sorun büyüme ve hırsları için iş yöneticisi peşinde 

yatıyor. Bazen KOBİ sahipleri büyümenin getireceği hiçbir risk görerek, 

profesyonel yöneticiler ile gitmek istemiyorum çünkü yönetimini 

geliştirmek istemiyoruz, onlar engelli üretmeye devam etmektedir. Buna 
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ek olarak, belirli bir boyuttaki kurumsallaşma, ve sanayi, esnaf ve 

sanatkarlar pratikte birçok başarısızlık sonrasında vurgu eksikliği ortak 

sorunları olarak görülebilir. Oldukça zor ve fedakarlık ile kendisini 

yükler ve orta ölçekli küçük ölçekten getirir iş sahibi için işletmenin 

kurumsallaşması, kolay kabul edilemez. kararı ertelemeye ve zamanında 

profesyonel yöneticilere faaliyetlerinin kontrolünü transfer etmez 

şirketler, büyük ölçüde onların faturaları ödemektedirler.
28

 

Bu anlatılan genel sorunlardan başka KOBİ`lerin temel 4 sorunu 

mevcut olup, aşağıdaki şekilde sıralanmaktadır:  

a. Finansal sorunlar 

b. üretim sorunları 

c. pazarlama sorunları 

d. yasal ve bürokratik sorunlar 

 

2.1.1. Finansal Sorunlar 

2.1.1.1.  Kaynak Temininde Yaşanan Sorunlar 

KOBİ'lerin kaynak sağlamadaki sorunları sıralanmıştır
29

: 

a. Tüm banka kredilerinin ve sermaye piyasalarının ve büyük 

işletmelerin finansmanı ile birlikte organizasyonu 

b. Krediler verirken bankalar, işletme sahibi veya ortaklarının 

gösterdiği, proje veya performansa değil, teminata bakmalıdır. 

c. Gayrimenkul ipotekleri, talep edilen makineler, tezgahlar, 

aletler ve teçhizatlar için teminat olarak kabul edilmemektedir. 

D. Yüksek kredi faiz oranları 
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için. KOBİ sahipleri bağımsızlıklarını korumak ve yeni ortaklıklar 

aramamak istiyor 

f. Faaliyet kârları ve amortismanı dahil yetersiz otomobil 

finansmanı kaynakları 

g. Emek yoğun teknolojilerin kullanımı ve dolayısıyla 

amortisman yoluyla düşük otomatik finansman. 

2.1.1.2.  Finansal Yönetim Alanında Yaşanan Sorunlar 

KOBİ'lerin finansal yönetim alanı açısından şu sorular yer 

almaktadır: 

a. Büyük işletmelerde olduğu gibi bir finansman departmanı bulunmuyor 

b. İşletme için büyük bir maliyet olarak görülen finans uzmanlarının 

istihdam edilmemesi 

c. Bu eksiklikler nedeniyle finansal alternatifler ve kredi koşulları 

yeterince incelenemez. 

d. Alacaklar, stoklar, gelirler ve giderlerle ilgili hesaplamalar usulsüz ve 

plansız yapılmaktadır. 

 

2.1.2. Üretim Sorunları  

KOBİ`lerin üretimdeki karşılaştıkları sorunlar şu şekilde 

özetlenebilir: 

a. Teknoloji Eksikliği 

b. Teknolojik gelişmeleri takip edebilmek için gerekli olan finansman 

ve nitelikli eleman ihtiyacı KOBİ’ler için büyük bir engel teşkil 

etmektedir. 

c. Sermaye yetersizliği nedeniyle makineleşememeleri 
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d. Yeni üretim teknolojilerini hayata geçirecek ileri düzeyde 

yöneticilik bilgisinin olmaması 

e. Yüksek enflasyon veya aşırı kar istemeleri nedeniyle tekelci 

firmaların sürekli olarak girdi fiyatlarını yükseltmeleri. 

f. Tekel konumunda olan tedarikçilere karşı son derece zayıf olan 

KOBİ’ler teslim süreleri,alınacak mal miktarları ve fiyatlar 

konusunda tamamen bu işletmelere bağımlı olarak çalışmak 

zorundadırlar. 

 

2.1.3. Pazarlama Sorunları 

Rekabetin inanılmaz boyutlara ulaştığı ekonomi dünyasında 

KOBİ sahiplerinin hala “ne üretirsem satarım” mantığıyla hareket 

ettikleri ve pazarlama işlevinin önemini kavrayamadıkları 

görülmektedir. KOBİ’lerin günümüz stratejik pazarlama anlayışı 

müşteri odaklı olmak zorundadır. 

 

2.1.3.1. Pazarlama Faaliyetlerinin Yetersizliği ve Bilgi Eksikliğinden  

              Kaynaklanan Sorunlar 

KOBİ'lerin en önemli eksikliklerinden biri, pazarlama araçlarını 

(piyasa araştırması, reklamcılık, satış sonrası servis vb.) 

Kullanamamalarıdır. Pazar Alanı Ürünleri için Hedef Pazar 

bölümlerinin belirlenmesi, müşteri tercihlerinin belirlenmesi, proje 

çalışmaları, kalite kontrol, ambalajlama ve emir teslim etme gibi 

pazarlama faaliyetlerine yeterince dikkat edilmemektedir. Tüm olumsuz 

faktörlerin başlıca sebepleri finansal kısıtlamalar ve bu konuda bilgi 

eksikliğidir. 
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2.1.3.2. Küçük ve Orta Boy İşletmeler Arası İşbirliğinin Yetersiz 

Olmasından Kaynaklanan Sorunlar 

KOBİ'lerin çalıştığı alanlarda, işletmelerin sayısı genellikle 

fazladır ve yuvadan giriş ve çıkış kolaylığı, bireysel bazda etkilenmeyen 

fiyatlara neden olur. Bu, işletmenin piyasa koşullarındaki değişikliklere 

daha duyarlı olmasına ve artan girdi fiyatları koşullarında yaşamanın 

çok zor olmasına neden olur. KOBİ'lerin bağımsızlığının ve işletmeler 

arasındaki iletişim eksikliğinin önemi göz önüne alındığında, iç ve dış 

piyasalarda ortaklık planlarının olmaması, bu işletmelerin rekabet 

açısından büyük işletmelerle karşılaştırıldığında ve kurtarma konusunda 

dezavantajlı olmalarına neden olmuştur. 

 

2.1.4. Yasal ve Bürokratik Sorunlar 

KOBİ'ler hem kuruluşlarında hem de faaliyetleri sırasında resmi 

kurumlarla olan ilişkilerinde bürokratik engeller ile karşı karşıya. 

KOBİ'lerle ilgili resmi kuruluşlar arasında yeterli işbirliği ve eşgüdüm 

olmadığından, büyük bir karışıklık var ve yasal işlem süresi uzuyor ve 

zaman ve para kayıpları ortaya çıkıyor. Özellikle, bürokratik sistemin 

yavaş çalışması, sayısız işlem yapılması ihtiyacı ve en küçük işler için 

bile belgelendirme ihtiyacı gibi sorunlar KOBİ'lerin en şikayetlerini 

teşkil etmektedir. Öte yandan, ihracata yönelik KOBİ'ler, yurtiçinde ve 

yurtdışında karşılaştıkları bürokratik engeller için destek görmüyor ve 

yalnız bırakılıyorlar
30

. 

                                                           
30

 Atila Bağrıaçık, Dışa Açılma Sürecinde Küçük ve Orta Boy Firmalar(Dünyada ve 

Türkiye’de), Dünya Yayınları, İstanbul, 1989, s. 44. 
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Yönetim kalitesinin operasyonel başarı üzerindeki etkileri göz 

önüne alındığında, bu alanda yaşanan sorunların ve bu problemlerin 

çözülmesi ihtiyacının açık olduğu ortaya çıkmaktadır. 

KOBİ'lerin ekonomik ölçeğinden (finansal, üretim vb.) 

Kaynaklanan sorunlar dış müdahale ile çözülmüş olsa dahi, yönetim 

alanında istenilen kalite seviyesine ulaşılamaz. Yönetim fonksiyonunda 

ve yöneticilerde ortaya çıkabilecek bir zayıflık doğrudan işin diğer 

işlevlerini etkileyecek ve bir sürü yeni soruna neden olacaktır. Bu 

durumda; KOB 'lerin altında yatan problemlerin işletmelerin yönetim 

yapılarına dayanıyor olması mümkündür. 

KOBİ'lerin yönetim özelliklerine çözüm önerileri geliştirebilmek 

için, yönetim fonksiyonuyla ilgili özellikleri sıralamak gereklidir. 

KOBİ'lerin en temel özelliği, büyük sahipler ve yöneticiler 

(patronlar) tarafından yönetiliyor olmalarıdır. 

Yönetim işlevine ilişkin özellikler aşağıdaki şekilde 

sıralanmaktadır
31

: 

a. Yetki devredilemez, çünkü otorite otoriteye sahiptir. 

b. İşletme sahibi tarafından tüm yetkilere sahip olunması, tüm yönetim 

sorumluluğunun üstlenilmesini gerektirir. 

c. KOBİ'lerin yöneticisi (işletme sahibi) ile çalışanlar arasında doğrudan 

bir ilişki vardır. Hiyerarşik seviyede yok veya daha az varsa karar 

vermeyi hızlandırıyor ve esnekliği artırıyor. 

                                                           
31 Cavit Soyhan, ”Küçük ve Orta Boy İşletmelerin Yönetsel Sorunları ve Çözüm Önerileri”,  

Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi, 1998, s. 55. 
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d. İş sahibinin amaçlarını belirleyen ve tüm riski üstlenen kişi olduğu 

için işletme içerisinde çıkar çatışması veya iktidar mücadelesi yoktur. 

Buna ek olarak, kısa vadeli ve orta vadeli planlar genellikle hedefleri 

belirlerken vurgulanmaktadır. 

 

 

2.2. AZERBAYCAN’DA KOBİ’LERLE İLGİLİ VERİLER 

 

Tablo 8: KOBİ`lerin Esas Makro Ekonomik Göstergeleri 

 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Oluşturulan 

katma değer, 

milyon 

manat 

449,2 718,7 844,8 1 120 1 227 1 346 1 466 1 437 1 987 

Genel 

menfaat, 

milyon 

manat 

41,7 51,9 65,8 78,3 85,3 122,8 165,4 175,4 ...... 

İşçilerin 

yıllık 

ortalama 

sayısı, bin 

kişi 

92,1 103,2 105,9 93,2 90,2 95,5 109,0 115,0 87,6 

Orta aylık 

nominal 

ücreti,manat 

170,7 182,1 195,2 207,0 222,2 263,3 303,5 348,0 302,1 

Ana sermaye 

yatırımları,m

ilyon manat 

289,4 371,2 289,3 276,3 737,6 531,6 486,5 746,5 807,2 

Ciro, milyon 

manat 

1 653 2 475 2901 3 835 4 208 5 100 6 072 5951 5 986 

KAYNAK: http://www.stat.gov.az/source/entrepreneurship, Kiçik sahibkarlıq subyektlərinin əsas 

makro-iqtisadi göstəriciləri, (15.05.17). 

 

KOBİ`lerin esas makro ekonomik göstergeleri için verilmiş 

tabloda 2007 – 2015 yılları arasında olan durumu inceleyecek olursak, 

http://www.stat.gov.az/source/entrepreneurship
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genel olarak bir artım görebiliriz. İlk olarak oluşturulan katma değer 

2007 yılında 449.2 milyon manat kayda alınmış, bundan 2 yıl sonra 2009 

yılında 2 kat artışla 844 milyon manat olmuştur. Sonrakı yıllarda da %15 

ile % 40 oranlarında  artışla 2015 yılında 1987 milyon manat olmuştur.  

Genel menfaate bakarsak 2007 yılında 41.7 milyon manat olan 

menfaat,  2009 yılında %50, 2011 yılında %100 artma göstermiştir. 2014 

yılında bu artim 4 kat olmakta 175.4 milyon manat olmuştur. 

Tablomuzdaki bir başka önemli göstergede ana sermaye yatırımlarıdır ki, 

2007 yılında 289.4 milyon manat olan sermaye 2015 yılında 2.7 kat 

artmıştır. 

Orta aylık nominal ücret 2007 yılından sonra artmaya devam 

etmiş, 2015 yılında %76 artımla 302.1 milyon manat olmuştur. 

Ciroya gelince 2007 yılında 1653 milyon manat olmuş, sonrakı 

yıllar artsa da, en yüksek düzeye 2013 yılında 3.6 kat artarak 6072 

milyon manat olmuştur. 2014 ve 2015 yıllarında %2 ve %2.5 azalma 

görülmüş ve 2015 yılında 5986 milyon manat olmuştur.   

Tablo 9: KOBİ`lerin Alanlar Üzre Sayıları 

  2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Tüm alanlar 

üzre – toplam 

196972 204960 205028 207120 223547 248288 165277 186898 196327 

bireysel 

girişimci 

182268 186491 186765 192588 210643 234634 150816 171917 178163 

tarım, 

ormancıılık ve 

balıkçılık 

3 804 4 045 4 040 3 953 3 897 3 973 3 997 3 410 3 449 

bireysel 

girişimci 

2 488 2 613 2 571 2 618 2 593 2 451 2 334 1 624 1 534 

Sanaii 4 973 4 787 4 750 4 616 4 457 4 326 5 173 6 418 4 551 

bireysel 2 856 2 775 2 806 2 643 2 628 2 505 3 369 4 697 3 310 
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girişimci 

Inşaat 2 189 2 234 2 197 1 534 1 501 1 755 1 936 2 335 2 177 

bireysel 

girişimci 

488 543 621 560 580 727 924 1 007 895 

Otomobillerin 

ve 

motosikletlerin 

tamiri 

128112 132095 131673 133803 156926 178036 87446 91690 96731 

bireysel 

girişimci 

121371 122547 122601 127501 150686 171646 81 041 85 338 89 950 

Ulaşım ve depo 19 850 20 775 21 838 22 148 22 627 25 093 27 862 28 178 28 607 

bireysel 

girişimci 

19 494 20 406 21 465 21 908 22 374 24 821 27 576 27 877 28 160 

Gıda 11 592 12 143 12 245 13 455 7 767 8 356 9 406 12 863 13 241 

bireysel 

girişimci 

11 260 11 777 11 854 13 127 7 527 8 106 9 157 12 511 12 895 

Bilgi ve iletişim 419 326 239 183 242 311 354 455 538 

bireysel 

girişimci 

- - - - - - - - - 

Duran 

varlıklarla ilgili 

işlemler 

5 087 5 096 4 125 872 826 930 1 131 1 478 1 877 

bireysel 

girişimci 

4 960 4 951 3 977 729 708 729 905 1 204 1 372 

Eğitim 42 34 46 108 84 105 155 198 398 

bireysel 

girişimci 

- - - - - - - - - 

Nüfusa sağlık ve 

sosyal hizmet 

61 74 91 198 155 204 256 305 431 

bireysel 

girişimci 

- - - - - - - - - 

Diger alanlar 20 843 23 351 23 784 26 250 25 065 25 199 27 561 39 568 44 327 

bireysel 

girişimci 

19 351 20 879 20 870 23 502 23 547 23 649 25 510 37 659 40 047 

KAYNAK: http://www.stat.gov.az/source/entrepreneurship/, Kiçik sahibkarlıq subyektlərinin sayı, 

(15.05.17). 

Tablo 2.2’de  Azerbaycan`da KOBİ`lerin sayı 2007 yılında 

196972  olmuştur. 2008 yılından itibaren artmaya başlayan işletmeler, 

http://www.stat.gov.az/source/entrepreneurship/
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2012 yılında %26 artışla 248288 işletme sayısına ulaşmıştı. 2013 yılında 

%16 oranla azalma kaydedilmiştir. 2015 yılında azalma  %0.32 olmuş ve 

196327 olmuştur.  

Bireysel girişimcilerde 2007 yılı ile 2015 yılları arasında aynı 

orantıda artma ve azalma sergilemiştir. 2015 yılında  %2.25 azalma 

görülmektedir.  

Tarım, ormancılık ve balıkcılık alanında genel sayının % 60`ını 

alan bireysel girişimçiler, 2007 yılında 2488 olan işletme sayısı 2008 

yılında % 5 artış gösterib. 2010 yılında %5.22 artımla 2618 olan 

işletmeler, 2015 yılında  %38.36 azalma ile 1534 olmuştur. 

Sanayi alanındaki bireysel girişimciler 2007 yılından sonra 

2008`de %3 oranla azalma olmuş, 2010 yılında %8 azalma ile 2643 

olmuştur. 2014 yılından %64 oranla artma olmuştur ki, en yuksek sayı 

bu yılda olmuştur. 2015 yılında  2007 yılına kıyasla %15 artışla , 2014 

yılına göre %30 azalma ile  3310 işletme olmuştur.  

İnşaat alanındakı işletmelerde 2007 yılında 488 olan bireysel 

girişimcilik her geçen yıl artış göstererek 2014 yılında %106 artışla 2 kat 

artış göstermiştir. 2015 yılında 2007 yılına göre % 83 artışla 895 

olmuştur. 

Bireysel girişimcilerin en fazla otomobil sektöründe 2007 yılında 

128112 ile bu sektöre büyük ilgi olduğunu gösterir. %41 artma oranıyla 

2012 yılında 171646 olmuştur. Sonrakı yıllarda bu sektörde işletmelerin 

sayı azalmış ve 2015 yılında %26 azalışla 89950 olmuştur. 

Ulaşım ve depo sektörü 2007 yılında 19850 olmuş sonrakı yıllarda 

%4, %8, %11, %12, %15  artışla, 2013 yılında ise %40 artışla en 27576 
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olmuştur. Bundan sonraki iki yılda da artan işletme sayısı 2007 yılına 

göre %44 artışla 28607 olmuştur. 

Gıda sektörundeki bireysel girişimcileri 2007 yılına göre 2015`te 

%14 artışla 13241 olmuştur. 

Gıda sektörlerinde bireysel girişimcilik olmadığı ve bu sektorun 

genellikle tüzel kişiler tarafından yapıldığını görüyoruz. Bireysel 

girişimcilerin  faaliyeti 2007-2015 yıllarında bu alanlarda hiç olmamıştır. 

Diğer alanlara genel olarak bakacak olursak 2007 yılında 19350 

olan işletme sayı büyük ölçüde artma göstererek 2015 yılında %106 gibi 

2 defa artma oranı ile 40047 sayısında olmuştur. 

İşletmecilerin genel bölgüsünə göre onların yaklaşık 9.26 oranını 

tüzel kişiler, 90.74 faizini isə biriysel girişimciler oluşturuyor. 

Tablo 10: 2015 Yılında KOBİ’lerin  Mülkiyet Türleri Üzerinde 

Dağılımı 

  Toplam 

:  

Devlet 

mülkiyetli 

Özel 

mülkiyetli 

Sektörler İtibariyle 2015 18 164 1 792 16 372 

 

      

Tarım, ormancıılık ve balıkçılık 1 915 261 1 654 

Sanayi 1 241 136 1 105 

İnşaat 1 282 37 1 245 

Otomobillerin ve motosikletlerin tamiri 6 781 538 6 243 

Ulaşım ve depo 
447 92 355 

Gıda sektörü 346 12 334 

Bilgi ve iletişim 538 62 476 

Duran varlıklarla ilgili işlemler 505 35 470 



38 

 

Eğitim 398 82 316 

Nüfusa sağlık ve sosyal hizmet 431 54 377 

Diğer alanlar 4 280 483 3 797 
KAYNAK: http://www.stat.gov.az/source/entrepreneurship/, Kiçik sahibkarlıq subyektlərinin 

bölgüsü, (16.05.17). 

 

KOBİ`lerin  mülkiyet türleri üzerinde dağılımına göre onların 

yaklaşık 9.87 oranını tüzel kişiler, 90.13 oranını ise biriysel girişimciler 

oluşturmuştur. 

Bunlardan tarım, ormancılık, balıkçılık alanında mülkiyet 

dağılımına bakarsak, %86 oranla gayri devlet mülkiyeti , %14 devlet 

mülkiyeti kaydaalınıb. 

Sanayi alanında %89 oranla gayri devlet mülkiyeti gözükmektedir, 

geri kalan %11 devlet mülkiyetinin payına düşüyor. 

İnşaat sektöründe gayri devlet mülkiyeti %97, devlet mülkiyeti %3 

olarak görülmektedir. 

Otomobillerin və motosikletlerin tamiri %92 gayri devlet 

mülkiyeti ve devlet mülkiyeti %8 olarak görülmektedir. 

Ulaşım ve depo sektöründe çalışan işletmelerin %79 gayri devlet 

mülkiyeti, %21 devlet mülkiyeti kaydedilmiştir. 

Gıda sektörü gayri devlet mülkiyeti %96, %4 oranla devlet 

mülkiyeti kaydaalınmıştır. 

Bilgi ve iletişim sektöründe %88 oranla gayri devlet mülkiyeti , 

geri kalan %12 işletme devlet mülkiyeti olmuştur. 

Duran varlıklarla ilgili işletmeler %93 gayri devlet mülkiyeti, %7 

devlet mülkiyeti olmuştur. 

http://www.stat.gov.az/source/entrepreneurship/
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Eğitim sektorunde işletmelerin %79 u gayri devlet mülkiyeti, %21 

devlet mülkiyeti olarak kaydaalınmıştır. 

Nüfusa sağlık ve sosyal hizmet %87 gayri devlet mülkiyeti, %13 

devlet mülkiyeti olarak kaydaalınıb. 

Diğer alanlarda faaliyeti olan işletmelerin %88i gayri devlet 

mülkiyeti , %12 devlet mülkiyeti olarak hesaplanmıştır. 

Tablo 11: Ülkenin Bölgeleri Üzre Küçük İşletmelerin Sayısı 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Ulke üzre 

- toplam  

204960 205028 137020 13553 141422 165277 186898 196327 

                 

Bakü 74 562 78 603 50 012 47 621 50 029 58 265 70 253 76 702 

Abşeron 

iktisadi 

bölgesi 

14 279 15 762 11 567 10 945 10 765 12 546 13 824 15 000  

Abşeron  3 726 3 903 2 937 2 833 2 969 3 920 4 480 4 819 

Hızı  370 382 260 307 273 251 202 207 

Sumgayıt  10 183 11 477 8 370 7 805 7 523 8 375 9 142 9 974 

Gence-

Gazah 

iktisadi 

bölgesi 

25 950 25 454 16 796 15 983 16 869 20 586 22 114 22 430 

Ağstafa  1 913 1 928 1 266 1 276 1 304 1 455 1 540 1 534 

Daşkesen  617 581 428 434 471 515 535 559 

Gedebey  1 291 1 308 917 943 1 052 1 198 1 191 1 265 

Gence 

şehri 

8 721 8 475 5 109 4 471 4 639 6 148 6 750 6 888 

Goranboy  1 833 1 716 1 239 1 138 1 193 1 430 1 518 1 573 

Göygöl  1 279 1 331 1 004 1 028 1 071 1 282 1 369 1 409 

Gazah 1 943 1 965 1 286 1 267 1 321 1 625 1 752 1 773 

Samuh 933 896 736 718 728 826 937 965 

Şemkir  3 901 3 778 2 589 2 508 2 672 3 070 3 341 3 046 

Tovuz  3 203 3 174 2 047 1 982 2 177 2 763 2 867 3 089 
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Naftalan 

şehri 

316 302 175 218 241 274 314 329 

Şeki-

Zagatala 

iktisadi 

bölgesi 

12 459 11 657 8 253 8 491 9 096 10 717 11 485 11 942 

Balaken  1 852 1 632 1 294 1 291 1 337 1 615 1 709 1 749 

Gah 1 520 1 336 938 945 984 1 122 1 279 1 341 

Gabala  2 003 2 102 1 450 1 471 1 620 1 865 2 058 2 170 

Oğuz  1 055 1 031 669 702 769 859 920 955 

Şeki şehri 3 159 2 899 1 912 2 147 2 234 2 701 2 951 3 070 

Zagatala  2 870 2 657 1 990 1 935 2 152 2 555 2 568 2 657 

Lenkeran 

iktisadi 

bölgesi 

12 736 12 279 7 916 8 690 8 996 10 193 11 935 12 500 

Astara  1 688 1 568 1 081 1 134 1 177 1 375 1 421 1 603 

Celilabad  2 455 2 366 1 596 1 753 1 729 1 994 2 241 2 321 

Lerik  751 635 458 574 618 728 812 885 

Lenkeran 

şehri 

4 079 4 036 2 614 2 676 2 745 3 003 3 743 3 889 

Masallı  3 089 3 043 1 771 2 119 2 261 2 567 3 148 3 168 

Yardımlı  674 631 396 434 466 526 570 634 

Guba-

Haçmaz 

iktisadi 

bölgesi 

10 010 9 637 6 660 6 259 6 557 8 081 9 107 9 496 

Şabran  994 895 579 555 585 675 704 762 

Haçmaz  2 770 2 681 1 820 1 756 1 760 2 400 3 006 3 120 

Guba  3 230 3 213 2 283 2 060 2 183 2 681 2 867 3 011 

Gusar  2 265 2 142 1 427 1 365 1 460 1 621 1 837 1 874 

Siyezen  751 706 551 523 569 704 693 729 

Aran 

iktisadi 

bölgesi 

38 365 35 613 25 188 25 434 26 135 30 256 32 670 33 414 

Ağcabedi  2 102 1 977 912 1 101 1 145 1 624 1 805 1 960 

Ağdaş  1 919 1 571 1 230 1 295 1 314 1 574 1 634 1 710 

Berde  3 207 2 791 1 967 2 276 2 275 2 637 2 807 2 942 



41 

 

Beylegan  2 412 2 179 1 094 1 275 1 296 1 614 1 749 1 544 

Bilesuvar  1 501 1 599 1 219 1 262 1 325 1 518 1 537 1 700 

Şirvan 

şehri 

2 238 2 192 1 810 1 723 1 726 1 934 2 134 2 034 

Göyçay  2 536 2 423 1 857 1 818 1 890 2 147 2 370 2 464 

Hacıgabul   959 882 695 677 689 721 739 802 

İmişli  2 184 2 005 1 359 1 391 1 410 1 700 1 884 1 770 

Kürdemir  1 789 1 765 1 273 1 219 1 260 1 464 1 589 1 536 

Mingəçevir 

şehri 

3 509 3 306 2 316 2 234 2 250 2 519 2 736 2 684 

Neftçala  1 802 1 646 1 221 1 162 1 155 1 327 1 521 1 599 

Saatlı  1 770 1 643 1 112 1 044 1 155 1 254 1 332 1 410 

Sabirabad  2 638 2 432 1 718 1 640 1 687 1 957 2 208 2 377 

Salyan  2 762 2 636 2 074 1 964 2 103 2 281 2 331 2 267 

Ucar  1 335 1 143 854 799 830 1 026 1 099 1 171 

Yevlah 

şehri 

2 699 2 469 1 768 1 787 1 835 2 100 2 202 2 372 

Zərdab  1 003 954 709 767 790 859 993 1 072 

Yukarı 

Karabağ 

iktisadi 

bölgesi 

2 213 2 199 1 686 2 297 2 756 3 442 3 492 3 383 

Ağdam  601 568 480 810 975 1 283 1 247 1 248 

Terter  1 147 1 030 680 742 729 837 892 922 

Hocavənd  77 70 51 51 57 57 26 33 

Hocalı  18 18 - - - 1 9 16 

Şuşa  38 37 15 39 68 72 66 55 

Cebrayıl  44 42 16 101 154 157 161 85 

Füzuli  288 434 444 554 773 1 035 1 090 1 024 

Hankəndi 

şehri 

- - - - - - 1 - 

Kelbecer-

Laçın 

iktisadi 

bölgesi 

239 235 61 272 386 433 514 125 

Kelbecer  72 65 13 13 14 16 67 35 
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Laçın  85 90 33 93 175 214 254 49 

Zengilan  30 33 8 83 100 111 113 18 

Gubadlı  52 47 7 83 97 92 80 23 

Dağlık 

Şirvan 

iktisadi 

bölgesi 

4 900 4 618 3 628 3 705 4 029 4 612 5 115 5 265 

Ağsu  882 910 724 778 904 1 059 1 186 1 249 

İsmayıllı  1 934 1 687 1 263 1 272 1 322 1 077 1 631 1 658 

Gobustan  581 551 442 462 501 1 040 648 697 

Şamahı  1 503 1 470 1 199 1 193 1 302 1 436 1 650 1 661 

Naxçıvan 

Özerk 

Cumhuriy

eti 

9 247 8 971 5 253 5 656 5 804 6 146 6 389 6 070 

KAYNAK: http://www.stat.gov.az/source/entrepreneurship/, Ölkənin regionları üzrə kiçik sahibkarlıq 

subyektlərinin sayı, (16.05.17). 

2008-2015 yılları arasında bölgelerimizdeki küçük işletme sayısını 

inceleyecek olursak, ülke üzre toplam işletme sayısı 2008 yılına kıyasla 

2015 yılında %5 azalma ile 204960 işletmeden 196327 işletme olarak 

kaydaalınıb. Bu yıllar arasında bazı bölgelerde ve yıllarda artma olması 

bazı yıllarda ise azalma olduğu görülmektedir.  

Ülkenin başkenti Baküde 2008 yılında 74562 olan işletmeler, 2015 

yılında %2 artışla 76702 olmuştur. 

Abşeron iktisadi bölgesinde 2008 yılında 14279 işletme mevcut 

olmuştur. Bundan sonraki 7 yıl içinde de en çok işletmenin kaydaalındığı 

yıl 2009 yılında %10 artışla 15762 işletme olmuştur. Sonrakı yıllarda 

azalma görülse de, 2008 yılına kıyasla 2015 yılında %5 artış ile 15000 

işletme olmuştur. 

Gence-Gazah iktisadi bölgesindeki işletmelere bakarsak, 2008 

yılında sonraki 7 yılında en fazla işletme sayı olarak 25950 işletme 

kaydaalınıb. Bundan sonrakı yılda 2009 yılında %2 azalma ile 25454 

http://www.stat.gov.az/source/entrepreneurship/
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işletme kaydaalınmıştır. Diğer yıllarda azalmaya devam eden işletmeler 

%14 azalma ile 2015 yılında 22430 işletme olmuştur. 

Şeki-Zagatala iktisadi bölgesinde 2008 yılı en fazla işletme 

mevcut olan yıl olarak görülüyor. Bundan sonrakı yıllarda 2010 yılında 

%34 azalma ile 8253 işletme mevcut olsa da, sonrakı yıllarda artış 

olmuştur. 2015 yılında %5 azalma ile 11942 işletme faaliyette olmuştur. 

Lenkeran iktisadi bölgesinde 2008 yılında 12736 işletmenin 

kaydaalınmasından sonraki yıllarda azalma olmuş ve 2010 yılında %38 

azalma ile en az işletme faaliyette olub. 2015 yılında ise %2 azalma ile 

12500 işletme faaliyette olmuştur. 

Guba-Haçmaz iktisadi bölgesinde 2008 yılında 10010 işletme 

faaliyetde olsa da, 2015 yılında %6 azalma ile 9496 işletme olmuştur. 

Aran iktisadi bölgesinde 2008 yılında 38365 işletme faaliyette 

olmuştur. Bakü dışında diğer bölgelere bakarsak en fazla işletmenin 

faaliyette olduğu bölgelerden biri olan Aran bölgesinde de sonrakı 

yıllarda azalma görülmüştür. En büyük azalma diger bölgeler de olduğu 

gibi 2010 yılında  %35 ile 25188 işletme olduğu görülmüştür. 2010 yılı 

ile kıyaslarsak 2015 yılı %32 artış göstererek 33414 olmuştur.  

Yukarı Karabağ iktisadi bölgesinde 2008 yılında 2213 faaliyetde 

olan işletme görülse de, her geçen yıl artış görülmektedir. En fazla 

işletmenin faaliyetde olduöu 2014 yılında %57 artışla 1279 işletme de 

ilave olarak faaliyete başlamış ve 3492 işletme qeydiyata alınmıştır. 

2014 yılından sonra %4 azalma ile 2015 yılında 3383 işletme faaliyetini 

sürdürmekteydi.  

Kelbecer-Laçın bölgesinde 2008 yılına kıyasla 2015 yılında % 48 

azalma ile 125 işletme faaliyetini sürdürmekteydi. Laçın ve Zengilandaki 
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işletmelerin 2014 yılındakı sayına dikkat edecek olursak, 2014 yılından 

sonra büyük çoğunluğunun faaliyetini durdurması büyük azalmaya 

neden olduğunu görebiliriz. 

Dağlık Şirvan bölgesinde faaliyette olan işletmelerin sayısına 

bakarsak 2008 yılında 4900 işletme olduğunu görüyoruz. Faaliyetde olan 

işletmeler 2010 yılında %26  ve 2011 yılında ise  %25 azalma 

göstermiştir. 2011 yılından sonra %42 artışla 2015 yılında 5265 

faaliyetde olan işletme kayıtlı olmuştur. 

Nahçıvan Özerk Cumhuriyeti bölgesinde 2008 yılında 9247 

işletme ile 7 yıl içinde en fazla faaliyetde olan işletme sayı kayıtlı 

gösterilmiştir. 2011 yılında %39 azalma kaydedildikten sonra, 2015 

yılına kadar işletmelerin sayı %7 artış göstererek 6070 olmuştur. 

2015 yılında küçük ve orta işletmelerin   Baküde %39.06, Aranda 

%17,2,  Abşeronda %7.64, Lenkeran %6.36, Gence-Gazah %11.42, 

Guba Haçmaz da 4.83, Şeki-Zakatalada % 6.08, Yukarı Karabağda % 

1.7, Kelbecer-Laçın bölgesinde %0.06, Dağlık Şirvanda % 2.68, 

Nahçıvanda % 2.97 iqtisadi rayonlarda kayda geçirilmiştir. 

Tablo 12: KOBİ`lerin Alanlara Göre Ürettikleri Mamül Sayısı 

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Tüm alanlar üzre 

– toplam 

2 475,7 2 910,2 3 835,5 4 208,5 5 100,6 6 072,6 5 951,7 5 986,3 

ondan  bireysel 

girişimci 

1 458,0 1 739,8 2 058,5 2 395,9 2 778,5 3 032,7 3 404,5 4 073,4 

Tarım, ormancıılık 

ve balıkçılık 

56,7 55,1 60,2 80,7 93,1 127,1 251,6 62,1 

bireysel girişimci 21,3 19,0 24,9 31,0 29,6 30,3 24,8 25,8 

Sanaii 321,3 379,2 386,8 418,5 408,9 505,6 654,7 316,4 

bireysel girişimci 98,0 98,5 143,5 166,2 165,2 211,3 268,4 270,2 

Inşaat 238,8 325,7 807,7 547,5 974,9 1 422,9 416,3 171,2 
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bireysel girişimci 4,7 15,8 4,9 3,7 38,0 47,0 48,3 40,9 

Otomobillerin ve 

motosikletlerin 

tamiri 

1 047,2 1 141,2 1 426,3 1 666,0 1 844,6 1 985,8 2 209,2 3 401,1 

bireysel girişimci 736,1 819,3 987,0 1 058,6 1 233,7 1 343,6 1 557,2 2 162,2 

Ulaşım ve depo 366,7 486,5 489,0 536,7 633,7 684,7 717,3 639,0 

bireysel girişimci 310,6 453,8 449,7 495,5 547,6 568,9 592,3 594,3 

Gida sektörü 105,2 105,4 142,3 324,7 397,6 465,0 550,7 614,5 

bireysel girişimci 93,0 96,4 132,8 306,7 387,7 454,4 533,8 595,4 

Bilgi ve iletişim 22,7 24,5 16,3 29,6 62,5 91,8 131,8 44,1 

bireysel girişimci - - - - - - - - 

Duran varlıklarla 

ilgili işlemler 

55,0 45,7 8,7 11,4 13,1 18,0 32,4 17,2 

bireysel girişimci 41,3 42,0 2,5 2,6 2,7 1,4 1,6 1,8 

Eğitim 4,2 3,4 2,0 3,0 3,0 4,9 7,3 69,9 

bireysel girişimci - - - - - - - - 

Nüfusa sağlık ve 

sosyal hizmet 

4,5 4,6 3,9 3,5 8,6 12,5 21,3 12,8 

bireysel girişimci - - - - - - - - 

Diger alanlar 253,4 338,9 492,3 586,9 660,6 754,3 959,1 638,0 

bireysel girişimci 153,0 195,0 313,2 331,6 374,0 375,8 378,1 382,8 

KAYNAK: http://www.stat.gov.az/source/entrepreneurship/, Kiçik sahibkarlıq subyektlərinin 

iqtisadi fəaliyyət növləri üzrə məhsul buraxlışı, (17.05.17). 

2008 yılından 2015 yılı arasındakı üretime bakarsak, 2 kata kadar 

artım görülür. 2015 yılında genel olarak  5986. 3 üretim gösterilmiştir.  

Bunlardan bireysel girişimcilerin payı %68 , hukuki şahısların  %32 

üretime katkısı olmuştur. 

Bu yıllar arasında 2008 yılında otomobil sektöründe daha fazla 

canlanma görülmektedir. Bireysel girişimcilerin faaliyetine baktığımızda 

2008 yılında 736.1 mehsul buraxılışı olan sektör her yıl artış sağlayarak 

2015 yılında 3 defa artımla 2162.2 mamül olmuştur. 

Tarım, ormancıılık ve balıkçılık sektöründe genel baktığımızda 

2008 yılında 57 olan üretim 2014 yılında  4 kat artım ile en üst seviyeye 

gelmiş ve 251.6 olmuştur. Sonrakı yıl içinde 3 kat azalma görülen 

http://www.stat.gov.az/source/entrepreneurship/
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sektörde üretiç sayı 62.1 olmuştur. Bu sektörde bireysel girişimcilere 

baktığımızda ise görüyoruz ki, üretim 2008 yılı ile 2015 yılı arasında 

21.6 olan mehsul sayı 2015`de  %13 artış sağlanmıştır. 

Bireysel girişimcilerin sanayi alanındaki faaliyeti 2008 yılında 98 

adda mehsulun ortaya çıkmasını sağlamıştır. Sonrakı yıllarda da her 

sonraki yıl bir önceki yıla kıyasla  %12 artışla üretim yükselmeye devam 

etmiştir. 2008 yılıyla kıyaslarsak 2015 yılında  3 kat artım sağlanmış ve 

ürün sayı 270 olmuştur. 

Bireysel girişimcilerin inşaat alanındakı faaliyetinde ise büyük 

artış 2012 yılından sonra  8 kat 2015 yılında ise 10 kat olmuştur. 2008 

yılında 4.7 olan ürün sayısı 2015de 40.9 olmuştur. Bu sektördeki genel 

manzara ise 2008 yılına kıyasla 2015`de mamül sayısının %29 azalarak 

238`den 170`e düştüğünü gösteriyor. 

Bireysel girişimcilerin ulaşım ve depo alanında 2008 yılındakı 310 

olan mehsul sayı her yıl %6 artmış, 2015 yılında ise artım %91 ile 594 

olmuştur. 

Duran varlıklarla ilgili işletmelerde  2008 yılındakı payı 55 olmuş,  

sonrakı yıl 2009`da bu say %13 azalarak 45.7 olmuştur.  En az mehsul 

buraxılışı olan yıl olarak görülen 2010 yılında 6 kat azalma ile 8.7 olan 

mamül sayı sonraki iki yılda % 3 artım sağlanmış, 2014 yılında 2010 

yılına kıyasla 4 kat artım olarak 32.4 üretim gerçekleştirilmiştir. 2015 

yılında ise 2014 yılına kıyasla %50 azalma ile 17.2 mamül üretilmiştir. 

Bu sektörde bireysel girişimcilerin faaliyetine bakacak olursak 2008 

yılında 40.1 olan mehsul sayı  2015`te  40 kat azalarak 1.8 olmuştur. 

Eğitim ve nufusa sağlık sosyal catering alanında hukuki şahıslar 

ve devlet mülkiyetinde olan işletmelerde faaliyetin olduğunu ve bu 
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alanda bireysel girişimcilerin olmadğını görebiliyoruz. Bu alanlarda 

2008 yılından sonra her yıl büyük ölçüde faaliyetlerin artdığını 

diyebiliriz. 

Bu alanlardan başka diğer alanlardakı üretimi incelersek, bireysel 

girişimçilerin 2008 yılından 2015 yılları arasında faaliyetini artırarak 

2015de 2 kat fazla üretim ile 382.8 mehsul ürettiklerini görebiliriz. 

Tablo 13: Sanayinin Sektörlerinde Küçük İşletmelerin Faaliyetleri 

  2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Faaliyet 

gösteren 

işletmelerin 

sayısı 

2117 2012 1944 1973 1829 1821 1804 1721 1241 

Madençıkarm

a sanayisi 

265 256 252 247 218 216 249 248 172 

İmal sanayisi 1643 1564 1486 1510 1420 1433 1388 1312 964 

Elektrik, gaz 

ve buhar 

üretimi, 

dağıtımı ve 

donanımı 

55 57 70 84 70 59 63 59 46 

Su temini; 

atık arıtma ve 

işleme 

154 135 136 132 121 113 104 102 59 

Mal ve 

hizmetlerin 

üretimi, min 

manat 

196685 220424 280653 243448 252300 243710 294252 386344 461973 

           

Madençıkarm

a sanaiysi 

22466,0 26904,5 39379,7 35480,5 42380,8 50725 49377 78804 15467,8 

İmal sanaiysi 162750,

7 

177064,

4 

222885 171207,8 183987,

3 

166230 203971 271376 27542,2 

Elektrik, gaz 

ve buhar 

üretimi, 

dağıtımı ve 

donanımı 

7070,6 10059,5 12529,2 7576,4 11104,1 12854 15025, 13600 1211,5 
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Su temini; 

atık arıtma ve 

işleme 

4398,4 6395,7 5859,9 29183,7 14828,5 13901 25879 22564 1975,8 

Çalışanların 

sayı, kişi 

28119 28197 21363 19387 16516 17885 20192 17362 6664 

KAYNAK: http://www.stat.gov.az/source/entrepreneurship/, Sənayenin sektorlarında kiçik 

müəssisələrin fəaliyyəti, (18.05.17). 

Sanayinin sektörlerinde küçük işletmelerin faaliyetlerine bakarsak 

2007 yılında 2117 işletme kaydedilse de, sonrakı yıllarda azalma 

görülmektedir.  2008 yılında %5 azalma ile 2012 işletme faaliyetini 

sürdürmekteydi.  2009 yılında % 4 azalma ile 1944 işletme sayısına 

düşen sektördeki işletmeler 2010 yılında  %1.5 artım ile 1973 oldu. 

Sonrakı yıllarda bu sektörde faaliyetini sürdüren işletmeler azalarak 

2010 yılından sonra % 32 azalma ile 2015 yılında 1241 olmuştur. 

Sanayi sektöründe küçük işletmelerin faaliyetiyle 2007 yılında 

196685 bin manat değerinde mal ve hizmetlerin üretimi olmuştur. 

Sonrakı yıllarda üretim artarak 2015 yılında 2.3 kat artımla 461973 bin 

manat degerinde olmuştur.  

Sanayi sektöründe faaliyette olan küçük işletmelerde çalışan işçi 

sayına bakarsak, 2007 yılında 28119 kişi kayıtta gösterilmiştir. 2008 

yılında bu say %1 artsa da sonrakı yıllarda azalmaya başlamıştır. 2012 

yılında %29 azalarak 20192 olmuştur. 2015 yılı ile 2007 yılı arasındakı 

azalma oranına bakarsak  % 77 azalma ile 6664 işçi kaydaalındığı 

gösterilir. 

Tablo 14: Sanayinin Farklı Alanları Üzre Küçük Ve Orta Ölçekli 

Işletmelerin Sayı 

  2012 2013 2014 2015 

Subyek

tlərin 

sayı 

Yekun

a 

nisbət

ən, 

Subyekt

lərin 

sayı 

Yeku

na 

nisbət

ən, 

Subyekt

lərin 

sayı 

Yeku

na 

nisbət

ən, 

Subyekt

lərin 

sayı 

Yeku

na 

nisbət

ən, 

http://www.stat.gov.az/source/entrepreneurship/
http://www.stat.gov.az/source/entrepreneurship/az/014_7.xls
http://www.stat.gov.az/source/entrepreneurship/az/014_7.xls
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faizlə faizlə faizlə faizlə 

Toplam 1821,0 100,0 1804,0 100,0 1721,0 100,0 1241,0 100,0 

Madençık

arma 

sanayisi 

216,0 11,9 249,0 13,8 248,0 14,4 172,0 13,9 

Ham 

petrol ve 

doğalgaz 

çıkarımı 

2,0 0,1 5,0 0,3 6,0 0,3 7,0 0,6 

Metal 

Filizlerini

n hasılatı 

1,0 0,1 1,0 0,1 1,0 0,1 2,0 0,2 

Taş, kum, 

çakıl, tuz 

ve diğer 

medençıxa

rma sanayi 

ürünlerini

n üretimi 

189,0 10,4 196,0 10,9 189,0 11,0 135,0 10,9 

Madençık

arma 

sektöründe 

hizmet 

24,0 1,3 47,0 2,6 52,0 3,0 28,0 2,3 

İmal 

sanayisi 

1433,0 78,7 1388,0 76,9 1312,0 76,2 964,0 77,7 

onlardan:                 

Gida 

malları 

üretimi  

355,0 19,5 362,0 20,1 294,0 17,1 213,0 17,2 

İçecek 

üretimi 

105,0 5,8 89,0 4,9 90,0 5,2 62,0 5,0 

Tütün 

ürünlerini

n üretimi 

6,0 0,3 6,0 0,3 4,0 0,2 4,0 0,3 

Dokumacı

lık  

53,0 2,9 53,0 2,9 44,0 2,6 39,0 3,1 

Giyim 

üretimi 

65,0 3,6 65,0 3,6 47,0 2,7 33,0 2,7 

Deri ve 

deri 

mamulleri

17,0 0,9 18,0 1,0 14,0 0,8 10,0 0,8 
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nin, 

ayakabılar

ln üretimi 

Ağac imalı 

ve ağactan 

ürünlerin 

üretimi   

63,0 3,5 45,0 2,5 40,0 2,3 27,0 2,2 

Kağıd və 

karton 

üretimi  

18,0 1,0 13,0 0,7 13,0 0,8 14,0 1,1 

Poligrafi  127,0 7,0 128,0 7,1 130,0 7,6 98,0 7,9 

Petrol 

ürünlerini

n üretimi 

1,0 0,1 1,0 0,1 0,0 0,0 - - 

Kimya 

endüstrisi 

51,0 2,8 49,0 2,7 49,0 2,8 33,0 2,7 

Eczacılık 

ürünlerini

n üretimi 

6,0 0,3 6,0 0,3 4,0 0,2 6,0 0,5 

Kauçuk ve 

plastik 

ürünlerin 

imalatı 

76,0 4,2 69,0 3,8 70,0 4,1 54,0 4,4 

İnşaat 

malzemele

rinin 

üretimi 

175,0 9,6 160,0 8,9 166,0 9,6 123,0 9,9 

Metalurji 

endüstrisi 

10,0 0,5 6,0 0,3 13,0 0,8 8,0 0,6 

Makine ve 

ekipman 

başka 

hazır 

metal 

ürünlerin 

imalatı 

73,0 4,0 67,0 3,7 65,0 3,8 37,0 3,0 

Bilgisayar 

ve diğer 

elektronik 

ekipman 

üretimi 

17,0 0,9 15,0 0,8 17,0 1,0 12,0 1,0 

Elektrik 

cihazlarını

n üretimi 

29,0 1,6 30,0 1,7 29,0 1,7 25,0 2,0 

Makine ve 26,0 1,4 28,0 1,6 31,0 1,8 27,0 2,2 
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ekipman 

üretimi 

Otomobil 

üretimi  

5,0 0,3 5,0 0,3 4,0 0,2 2,0 0,2 

Ulaşım 

araçlarının 

imalatı 

1,0 0,1 1,0 0,1 3,0 0,2 - - 

Mobilyala

rın üretimi 

65,0 3,6 76,0 4,2 80,0 4,6 64,0 5,2 

Takı 

ürünleri, 

müzik 

aletleri, 

spor 

mallarının 

ve tıp 

ekipman 

üretimi 

35,0 1,9 32,0 1,8 29,0 1,7 19,0 1,5 

Makine ve 

ekipmanla

rın tamiri 

ve bakımı  

54,0 3,0 64,0 3,5 76,0 4,4 54,0 4,4 

Elektrik 

enerjisi, 

gaz ve 

buhar 

üretimi, 

dağıtımı 

ve 

donanımı 

59,0 3,2 63,0 3,5 59,0 3,4 46,0 3,7 

Su temini; 

atık 

arıtma ve 

işleme 

113,0 6,2 104,0 5,8 102,0 6,0  59,0 4,8 

KAYNAK: http://www.stat.gov.az/source/entrepreneurship/, Sənayenin ayrı-ayrı bölmələri üzrə 

kiçik müəssisələrin sayı, (18.05.17). 

 

Sanayinin farklı  alanları  üzre küçük ve orta ölçekli işletmelerin 

sayı tablosunda 2012 -2015 yıllar arasında sanayinin madençıkarma 

sanayisi, imal sanayisi, elektrik enerjisi, gaz ve buhar üretimi, dağıtımı 

ve donanımı, su temini; atık arıtma ve işleme alanlarında işletmeler ile 

ilgili durumu görüyoruz.  

http://www.stat.gov.az/source/entrepreneurship/
http://www.stat.gov.az/source/entrepreneurship/az/014_8.xls
http://www.stat.gov.az/source/entrepreneurship/az/014_8.xls
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Görüldüğü gibi madençıkarma sanayisi 2012 yılında 216 işletme 

faaliyetteyken, 2013 yılında %15 artımla 33 işletmeninde faaliyete 

geçmesiyle 249 işletme gösterilmiştir.  2014 yılında 248 olan işletme 

sayısı, 2015 yılına geldiğimizde ise %31 azalma ile 172 işletme 

faaliyetini devam ettirmiştir. 

İmal sanayisinde faaliyette olan işletmelerin sayı  2012 yılında 

1433 olmuşken, 2013 yılında %4, 2014 yılında %9 azalmıştır. 2015 

yılında faaliyetini durduran işletme sayısı %33 olmuştur ve 2015 yılında 

944 işletme sürdürmüştür. 

Elektrik enerjisi, gaz ve buhar üretimi, dağıtımı ve donanımı 

sektöründe 2012 ve 2014 yıllarında 59 işletme faaliyetde olmuş ve 2013 

yılında bu rakam %8 artışla 64 olmuştur. 2015 yılında ise % 23 azalma 

ile 46 işletme sayısına düşmüştür. 

Su temini, atık arıtma ve işleme alanlarında işletmeler 2012 yılını 

113 işletme sayısı ile 2012-2015 yılları arasındakı  en fazla canlanmanın 

olduğu yıl olarak görüyoruz. Sonraki iki yılda %1 lere kadar azalma 

olduğu görülse de, en büyük düşüşün 2015 yılında olduğunu ve %48 

azalma ile 59 işletmenin kaydaalındığını  görüyoruz. 

2015 yılında kayıtta olan sanayi işletmelerinin  % 13.9  

madenicilik , % 77.6 imal sanayii,  % 3.7 elektrik enerjisi ve dogal gaz, 

4.8 su temini gibi alanların payına düşüyor.  Görüldüğü gibi imal sanayi 

77.6 oranla önemli paya sahib olmuştur. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

KOBİ`LERİN FİNANSAL SORUNLARINA DAİR  ALAN 

                         ARAŞTIRMASI: BAKÜ ÖRNEĞİ 

 

3.1. ARAŞTIRMANIN AMACI 

Mali sorunlar, Azerbaycan'daki işletmelerin sorunlarından biri 

arasında yer almaktadır. Özellikle, kuruluş aşamasında sermaye 

yetersizliği olarak başlayan bu sorunlar, faaliyet sürecinde uygun dış 

kaynak bulma sorunları, verimsiz ve pahalı krediler, ekonomideki 

istikrarsızlık gibi faktörlerle devam etmektedir. Bu araştırmada 

KOBİ'lerin finansal problemleri ve kaynakları belirlenecek ve bu 

sorunlara alternatif çözüm önerileri getirilecektir.  

 

3.2. ARAŞTIRMANIN KAPSAMI VE YÖNTEMİ   

Bu çalışma, Bakü şehrinde faaliyet gösteren ve anket sorularını 

analiz edilmeye uygun olarak cevaplayan 70 firmayı kapsamaktadır. 

İşletmelerin sektörel yapısı ve hukuki durumlarında herhangi bir ayrım 

yapılmamıştır. Araştırmada  anket yöntemi kullanılarak, Bakü şehrinde 

faaliyette bulunan KOBİ’lerin finansal sorunları belirlenmeye 

çalışılmıştır. İşletmelerde ilgili kişilere uygulanan anket sonucu elde 

edilen veriler SPSS istatistik paket programı kullanılarak analiz 

edilmiştir. 
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3.2.1. Anketi Cevaplayanların Demografik Göstericileri 

3.2.1.1. Cinsiyet Göstericileri 

Aparılan  sorguya toplam %40 kadın ve %60 erkek katılmıştır 

(Tablo 15).   

Tablo 15: Cinsiyetin frekansı 

Valid  

Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

 Kadın 28 40,0 40,0 40,0 

Erkek 42 60,0 60,0 100,0 

Total 70 100,0 100,0  

 

3.2.1.2. Görevlerin Göstericileri 

Onlardan %10`u yönetici, %19`ü müdür yardımcısı, %9`u 

departman müdürü ve %50`i kişi diğer görevlerde yer alıyor (Tablo 16).   

Tablo 16: Görevlerin frekansı 

Valid Frequenc

y Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

Yönetici 7 10,0 10,0 10,0 

Müdür 

Yardımcısı 
19 27,1 27,1 37,1 

Departman 

müdürü 
9 12,9 12,9 50,0 

Diger 35 50 50 100 

Total 70 100,0 100,0 100,0 
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3.2.1.3. Cinsiyet ve Görevler Arasındaki İlişki 

Bundan başka yaptığım analizin sonucuna göre yöneticilerden 5 

kişi kadın, müdür yardımcılarından 15 kişi erkek, departman 

müdürlerinden 10 kadın ve 12 erkek,  4 kadın ve 5 erkek ise diğer 

kademelerde yer alıyor (Tablo 17). 

Tablo 17: Cinsiyet ve Görevler Arasındaki İlişki 

 

Görev 
Cinsiyet 

Total kadın erkek 

 Yönetici 5 15 20 

Müdür 

Yardımcısı 
10 12 22 

Departman 

Müdürü 
4 5 9 

Diğer 10 9 19 

Total 29 41 70 

 

3.2.1.4. Yaş Göstericileri 

Yaş göstericilerine bakarsak, 23-30 yaş arasında bulunanlar %64,3 

faiz oluşarak  coğunluk oluşturuyor. 15-22 yaş grubuna %12,9, 31-38 

yaş aralığına %14,3, 39 üzeri yaş grubuna ise %8,6 oranında kısım 

dahildir (Tablo 18). 

Tablo 18: Yaş Göstergelerinin Frekansı 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 15-22 9 12,9 12,9 12,9 

23-30 45 64,3 64,3 77,1 

31-38 10 14,3 14,3 91,4 
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39 

üzeri 
6 8,6 8,6 100,0 

Total 70 100,0 100,0  

  

3.2.1.5. Eğitim Düzeyinin Göstericileri 

Eğitim açısından ele alırsak, cevaplayanların büyük kısmı lisans 

ve yüksek lisans, %50 ve %45,7 mezunu oldukları ortaya çıkmaktadır. 

Bundan başka cevaplayanlardan yalnız 1 kişi yani %1,4 lise , kollec ve 

doktora mezunu olduğu görülmektedir (Tablo 19). 

Tablo 19: Eğitim Durumlarının Frekansı 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Lise 1 1,4 1,4 1,4 

Kollec 1 1,4 1,4 2,9 

Lisans 35 50,0 50,0 52,9 

Yüksek 

Lisans 
32 45,7 45,7 98,6 

Doktora 1 1,4 1,4 100,0 

Total 70 100,0 100,0  

 

 

3.2.2. İşletmelerin Sektörel Yapısı ve Hukuki Durumları 

3.2.2.1. İşletmelerin Mevcut Olduğu Sektörlerin Göstericileri 

Araştırmada toplam 7 sektör üzerinde yoğunlaşmıştır. Bunlardan 

%17,1`i banka, %18,6`ı eğitim, %11,4`ü turizm, %7,1 sigorta, %4,3`ü 

sağlık, kalan kısım ise yani %41,4 işletme diğer sektörlere dahildir ki, 

burada mobilya, beyaz eşya, eczane, supermarketler, inşaat, küçük 

ölçekli giyim butikler, perakendecilik vardır (Tablo 20). 
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Tablo 20: Sektörlerin Frekansı 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Banka 12 17,1 17,1 17,1 

Turizm 8 11,4 11,4 28,6 

Eğitim 13 18,6 18,6 47,1 

Tıp 3 4,3 4,3 51,4 

Sigorta 5 7,1 7,1 58,6 

Diğer 29 41,4 41,4 100,0 

Total 70 100,0 100,0  

 

3.2.2.2.  İşletmelerin Faaliyette Bulundukları Sürelerin Göstericiler 

  İşletmelerin piyasada mevcut olduğu süreyi inceleyecek olursak, 

1 yıldan az faaliyette bulunan işletmeler %15,7, 1-10 yıl arasında 

faaliyet gösteren %47,1, 11-20 yıl arası %20, 21-30 yıl arası %14,3, 

daha olgun işletmeler yani 31 seneden çok faaliyette bulunan toplam 

%2,9 kısmı oluşturuyor (Tablo 21). 

Tablo 21: İşletmelerin Faaliyette Bulundukları Sürelerin 

Frekansı 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 1 yıldan az 11 15,7 15,7 15,7 

1-10 yl 33 47,1 47,1 62,9 

11-20 yıl 14 20,0 20,0 82,9 

21-30 yıl 10 14,3 14,3 97,1 

31 yıldan 

çok 
2 2,9 2,9 100,0 

Total 70 100,0 100,0  
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3.2.2.3. İşletmelerin Hukuki Yapılarının Göstericileri  

İşletmelerin hukuki yapılarını inceleyecek olursak, 70 işletmeden 

toplam %45,7`i adi, limited şirketler %28,6, kollektif işletmeler %15,7, 

kalan %10 ise anonim şirketlerdir (Tablo 22). 

Tablo 22: İşletmelerin Hukuki Yapılarının Frekansı 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Adi 

Şirket 
32 45,7 45,7 45,7 

Anonim 7 10,0 10,0 55,7 

Limited 20 28,6 28,6 84,3 

Kollektif 11 15,7 15,7 100,0 

Total 70 100,0 100,0  

 

3.2.2.4. İşletmelerin Çalıştırtıkları Çalıçan Sayılarının Göstericileri 

Ankete katılan işletmelerin istihdam oranları analiz edildiğinde 1-

5 arasında işçi çalıştıran işletme sayısı %40 oranındadır. 6-10 arasında 

işçi çalıştıran işletme sayısı %20 oranındadır. 11-15 arasında işçi 

çalıştıran işletme sayısı %12,9, 16-20 işçiye sahip olan işletmeler %17,1, 

21`den fazla işçi çalıştıran işletmeler ise %10`luk bir orana sahiptir 

(Tablo 23). 

Tablo 23: İşletmelerde Çalışanların Sayılarının Frekansı 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 1-5 28 40,0 40,0 40,0 

6-10 14 20,0 20,0 60,0 

11-15 9 12,9 12,9 72,9 
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16-20 12 17,1 17,1 90,0 

21`den 

Çok 
7 10,0 10,0 100,0 

Total 70 100,0 100,0  

 

3.2.2.5. İşletmelerin Müşteri Gruplarının Göstericileri 

İşletmelerin müşteri grublarına bakarsak, görebiliriz ki, müşterileri 

yerlilerden oluşan işletmeler çoğunluk kazanmaktadırlar %81,4 ve yalnız 

%18,6 orandaki kısmın müşterileri yabancılardan oluşuyor (Tablo 24). 

Tablo 24: Müşteri Gruplarının Frekansı 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Yabancılar 13 18,6 18,6 18,6 

Yerliler 57 81,4 81,4 100,0 

Total 70 100,0 100,0  

 

3.2.2.6. İşletmelerin Yıllık Gelirlerinin Göstericileri 

Göstericilerin en önemli kısmı olan yıllık gelirlere gelirsek, 

işletmelerin %37,1`i 0-50000, %32,9`u 51000-100000, %7,1`i 101000-

150000, %11,4`ü 151000-200000 ve 201000`den yukarı olduğunu 

belirtmişlerdi (Tablo 25). 

Tablo 25: İşletmelerin Yıllık Karların Frekansı 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 0-50000 26 37,1 37,1 37,1 

51000-100000 23 32,9 32,9 70,0 

101000-150000 5 7,1 7,1 77,1 
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151000-200000 8 11,4 11,4 88,6 

201000`den 

Yukarı 
8 11,4 11,4 100,0 

Total 70 100,0 100,0  

 

3.2.2.7. İşletmeler açısından Eğitimin Önemliliğini Yansıtan 

Göstericiler 

Araştırmada özellikle yöneticilere sorulan sorulardan biri eğitime 

ne kadar önem verip vermemekleri olmuştur. Elde mevcut olan 

cevaplardan yola çıkarak şunu söyleyebiliriz ki, %77,`i evet, %22,9`u  

hayır olarak cevaplamıştır (Tablo 26).  

Tablo 26: İşletmeler Açısından Eğitimin Önemliliği 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Evet 54 77,1 77,1 77,1 

Hayır 16 22,9 22,9 100,0 

Total 70 100,0 100,0  

 

3.2.2.8. İşletmelerde Maliye Departmanlarının Varlığını Yansıtan 

Göstericiler 

İşletmelerde maliye departmanının mevcut olup olmaması 

üzerinde de araştırma yapılmış ve cevaplayıcının %74,3`ü evet, %25,7`i 

ise hayır diye cevap vermişlerdi (Tablo 27).  

Tablo 27: İşletmelerde Maliye Departmanın Varlığı 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Evet 52 74,3 74,3 74,3 
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Hayır 18 25,7 25,7 100,0 

Total 70 100,0 100,0  

 

3.2.2.9. İşletmelerde AR-GE Faaliyetlerinin Varlığını Yansıtan 

Göstericiler 

Aynı şekilde işletmelerin faaliyetlerinde önemli paya sahip olan 

AR-GE faaliyetlerinin gerçekleşip veya gerçekleşmemesi hususu 

gözümüzden kaçmamaktadır. Şöyle ki, işletmelerin yaklaşık yarısı yani 

%55,7`si evet diye cevaplamış, kalan %44,3`ü ise hayır yoktur diye 

cevap vermişler (Tablo 28).  

Tablo 28: İşletmelerde AR-GE Faaliyetlerinin 

Varlığı 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Evet 39 55,7 55,7 55,7 

Hayır 31 44,3 44,3 100,0 

Total 70 100,0 100,0  

 

3.2.2.10. İşletmeler Açısından Devlet Tarafından Yapılan İmkanları 

ve Destekleri Yansıtan Göstericiler 

Devlet tarafından yapılan destekler ve imkanlar konusuna gelince 

ortaya çeşitli sonuçlar çıkmaktadır. Şöyle ki, devlet tarafından yapılan 

desteğin derecesini ,işletmelerden %21,4, %27,1`i çok zayıf, %45,7`si 

orta, 5,7`si ise güçlü olduğunu söylemektedirler (Tablo 29). Devlet 

tarafından özellikle küçük ve orta ölçekli işletmeler için yaratılan 

imkanlara gelince ise işletmelerin %22,9`u evet, 32,9`u hayır, 44,3`ü ise 

kısmen diye cevaplamıştır (Tablo 30). 
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Tablo 29: İşletmeler Açısından Devlet Desteği 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Zayıf 15 21,4 21,4 21,4 

Çok 

zayıf 
19 27,1 27,1 48,6 

Orta 32 45,7 45,7 94,3 

Güclü 4 5,7 5,7 100,0 

Total 70 100,0 100,0  

 

Tablo 30: İşletmeler Açısından Devlet Tarafindan 

Sağlanan İmkanlar 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Evet 16 22,9 22,9 22,9 

Hayır 23 32,9 32,9 55,7 

Kısmen 31 44,3 44,3 100,0 

Total 70 100,0 100,0  

 

3.2.3. İşletmelerde Yaşanan Sorunlar, Onların Sıklığı ve Nedenleri 

3.2.3.1. İşletmelerin Kuruluş Aşamasında Karşılaştıkları Sorunlar 

Araştırmamızda en önemli kısım olan sorunlara gelmiş 

bulunmaktayız. Bu aşamada işletmelerin kuruluş aşamasında karşı-

karşıya geldikleri sorunları kapsanıyor. İşletmelerin yalnız %17,1`i sorun 

olmamıştır diye cevap vermiş, kalan kısım ise şöyle özetlenilebilir: 

%42,9`u finansman, %14,3`ü finansman, %14,3 kısmı rakipler, %6`ı 

sermaye ile ilgili sorunlar teşkil ediyor. Bundan başka diger dediğimiz 

kısımda vergiler, bürokrasi, müşteri yetersizliği, mekanın bulunamaması, 
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pazarda kendini tutamama gibi faktörler gösterilmiştir ki, tüm by 

faktörler toplam olarak %17,1 olarak kaydaalınmıştır (Tablo 31). 

Tablo 31: İşletmelerin Karşıkaştıkları Sorunlar 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Olmamıştır 12 17,1 17,1 17,1 

Finansman 30 42,9 42,9 60,0 

Rakipler 10 14,3 14,3 74,3 

Sermaye 6 8,6 8,6 82,9 

Diğer 12 17,1 17,1 100,0 

Total 70 100,0 100,0  

 

3.2.3.2. İşletmelerin Sermaye Kanaklarının Göstericileri 

İşletmelerin karşılaştıkları sorunlardan biri olan sermaye 

konusunda özellikle kaynakların nereden alınması diye merak edilmiştir 

ve ortaya çıkan sonuçlara dayanarak diyebiliriz ki, %11,4`ü yabancı 

sermaye kaynakları, %71,4`ü yerli sermaye kaynakları,%17,1`i ise her 

ikisinden kullandıklarını söylemişlerdi (Tablo 32).   

          Tablo 32: İşletmelerin Sermaye Kaynakları 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Yabancı 8 11,4 11,4 11,4 

Yerli 50 71,4 71,4 82,9 

Her ikisi 12 17,1 17,1 100,0 

Total 70 100,0 100,0  
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3.2.3.3. İşletmelerin Kullandıkları Kredilerin Göstericileri 

Daha bir önemli nokta kredilerdir. İşletmelerin hangi seviyede 

kredilerden kullandıkları ve bu konuda ne kadar bilgili oldukları 

araştırmamızın konusuna dahil edilmiştir. Bu tablodan yola çıkabiliriz ki, 

işletmelerden  yarısı kulıandıklarını, diğer yarısı ise kullanmadıklarını 

söylemektedirler (Tablo 33). 

Tablo 33: İşletmelerin Kredi Kullanımı 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Evet 35 50,0 50,0 50,0 

Hayır 35 50,0 50,0 100,0 

Total 70 100,0 100,0  

 

3.2.3.4. İşletmelerin Banka Kredileri Konusunda Bilgililiklerini 

Yansıtan Göstericiler 

İşletmelerin banka kredileri konusunda ne kadar bilgili oldukları 

ve gelecekte bankra kredilerinden kullanma konusunda ne düşündükleri 

öyrenilmiştir. Tablodan da görebileceğimiz gibi işletmelerin yaklaşık 

yarısı yani %47,1`i kısmen bilgili olduğunu , kalan kısım ise evet ve 

hayır diyerek ardışık olarak %27,1 ve %25,7 oranında cevaplamışlar 

(Tablo 34). 

Tablo 34: Banka Kredileri Hakta Haberdarlık 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Evet 19 27,1 27,1 27,1 

Hayır 18 25,7 25,7 52,9 

Kısmen 33 47,1 47,1 100,0 
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Tablo 34: Banka Kredileri Hakta Haberdarlık 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Evet 19 27,1 27,1 27,1 

Hayır 18 25,7 25,7 52,9 

Kısmen 33 47,1 47,1 100,0 

Total 70 100,0 100,0  

 

3.2.3.5. İşletmelerin Gelecekte Banka Kredilerinin Kullanışı 

Konusunda Göstericileri 

  Banka kredilerinden gelecekte kullanıma dair göstericileri 

incelersek, yine de çoğunluk kismen diyerek %38,6 oranda cevaplamış, 

diğer kısım ise evet ve hayır şelklinde fikirlerini sunmuşlardı (Tablo 35).  

Tablo 35: İşletmelerin Banka Kredilerinden Gelecekte 

Kullanımı 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Evet 20 28,6 28,6 28,6 

Hayır 23 32,9 32,9 61,4 

Kısmen 27 38,6 38,6 100,0 

Total 70 100,0 100,0  

 

3.2.3.6. İşletmelerin Risk Sermayesi, Faktoring ve Leasing Kullanımı 

Konusunda Bilgililiklerini Yansıtan Göstericiler 

Banka kredilerinden başka işletmelerin risk sermayesi, faktoring 

ve leasing konusu hakta ne kadar bilgiye sahip oldukları da araştırma 

konusuna dahil edilmiştir. Elde edilen sounçlara göre işletmelerin risk 

sermayesi konusunda %50`si kısmen diye, %27,1`i evet ve %22,9`u 

hayır diye cevap vermiştir (Tablo 36). Leasing kullanımı konusuna 
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gelince işletmelerin %42,9`u kısmen, %34,3`ü evet, %22,9`u ise hayır 

diye yanıtlamıştır (Tablo 37). Ve son olarak faktoring kullanımı kavramı 

işletmeler arasında %41.4 kadar kısmen olarak belirtilmiş, %22,9 kadar 

evet ve %35,7 kadar hayır diye belirtilmiştir (Tablo 38).  

Tablo 37: İşletmelerin leasing konusunda kullanımları 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Evet 24 34,3 34,3 34,3 

Hayır 16 22,9 22,9 57,1 

Kısmen 30 42,9 42,9 100,0 

Total 70 100,0 100,0  

 

Tablo 38: İşletmelerin Faktoring Konusunda 

Kullanımları 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Evet 16 22,9 22,9 22,9 

Hayır 25 35,7 35,7 58,6 

Kısmen 29 41,4 41,4 100,0 

Total 70 100,0 100,0  

 

3.2.3.7. İşletmelerin Karşılaştıkları Finansman Sorunlarının   

Sıklığının Göstericileri  

İşletmelerin finansman sorunlarla hangi sıklıkta karşılaşdığını 

öğrenmek için işletmeler sorgulanmışlar. Tabloda da görebildiğimiz 

sonuçlara göre işletmelerin yarıdan çoğu yani %54,3`ü nadiren diye 

cevaplamış, % 31,4`ü sık-sık diye cevap vermiş ve yalnız %14,3`ü 

problemin hiç olmadığını belirtmiştir (Tablo 39). 
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Tablo 39: Finansman Problemlerin Sıklığı 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Nadiren 38 54,3 54,3 54,3 

Sık-sık 22 31,4 31,4 85,7 

Problem 

Olmuyor 
10 14,3 14,3 100,0 

Total 70 100,0 100,0  

 

3.2.3.8. İşletmelerde Yaşanan Finansal Sorunlarının Nedenlerinin 

Göstericileri 

3.2.3.8.1. Kredi Faizlerinin Yüksek Olmasının Göstericisi 

İşletmelerin finansal sorunlarını bir takım nedenlere ayırmışız ve 

bu nedenlerin dağılımını araştırmakta bulunmaktayız. Şöyke ki, 

finansman sorunlardan 70 işletmeden %47,1`i kredi fazilerinin  yüksek 

olduğundan dolayı sorunlarının yaşadığını söylemiştir (Tablo 40). 

Tablo 40: Finansman Sorunlarının Nedenleri 

 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Kredi faizlerinin 

yüksek olması 
33 47,1 100,0 100,0 

Missing System 37 52,9   

Total 70 100,0   

 

3.2.3.8.2. Kredi Bulamamağının Göstericileri 

Diger ikinci neden olan kredi bulamama işletmelerin %14,3`ü 

tarafından seçildiğini görebilmekteyiz (Tablo 41).  
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Tablo 41: Finansman Sorunlarının Nedenleri 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Kredi 

Bulamamak 
10 14,3 100,0 100,0 

Missing System 60 85,7   

Total 70 100,0   

 

3.2.3.8.3. Sermayede Azalışlarının Göstericileri 

Sorguya katılmış işletmelerin %35,7`i sermaye yatırımlarının 

azalışı ile bağlı sorunlar yaşanıyor (Tablo 42). 

Tablo 42: Finansman Sorunlarının Nedenleri 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Sermayede 

Azalış 
25 35,7 100,0 100,0 

Missing System 45 64,3   

Total 70 100,0   

 

3.2.3.8.4. Kazanç Eldeedememeğin Göstericileri 

%28,6 işletme kazanç eldeedememekten dolayı sorunlarla 

yüzleşdiğini bildirmektedir (Tablo 43). 

Tablo 43: Finansman Sorunlarının Nedenleri 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Kazanç 

Eldeedememe 
20 28,6 100,0 100,0 
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Missing System 50 71,4   

Total 70 100,0   

 

3.2.3.8.5. Döviz Kurlarındaki Sabitsizliğin Göstericileri 

%65,7 işletme döviz kurlarındaki sabitsizlikten dolayı sorunlarla 

yüzleşdiğini bildirmektedir (Tablo 44). 

Tablo 44: Finansman Sorunlarının Nedenleri 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

  Döviz kurlarındaki 

Sabitsizlik 
46 65,7 100,0 100,0 

Missing System 24 34,3   

Total 70 100,0   

 

3.2.3.8.6. Yüksek Enflasyon ve Ekonomik Çalkalanmanın 

Göstericileri 

%37,1 orandaki işletme yüksek orandaki enflasyondan ve ülkdeki 

sürmüş ekonomik çalkalanmalardan dolayı sorunlarla yüzleşdiğini 

bildirmektedir (Tablo 45). 

Tablo 45: Finansman Sorunlarının nedenleri 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Yüksek Enflasyon 

ve Ekonomik 

Çalkalanma 

26 37,1 100,0 100,0 

Missing System 44 62,9   

Total 70 100,0   
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3.2.3.8.7. Pazarlama ve Dağıtımdaki Yetersizliklerin ve Sorunların 

Göstericileri 

Ve  son olarak  işletmelerin %21.4`ü pazarlama ve dağıtımdaki 

yetersizliklerden ve sorunlardan dolayı yaşandığını söylemektedirler 

(Tablo 46). 

Tablo 46: Finansman Sorunlarının Nedenleri 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Pazarlama ve 

Dagıtımdaki 

Sorunlar 

15 21,4 100,0 100,0 

Missing System 55 78,6   

Total 70 100,0   

 

3.2.4. İşletmelerin Uluslararası Faaliyetlerinin Göstericileri 

 

Araştırmaya katılan 70 işletmeden %65,7`i uluslararası faaliyette 

bulunmadıklarını ve yalnız %34,3`nün bulunduklarını belirtmişler (Tablo 

47).  

Tablo 47: İşletmelerin Uluslararası Faaliyetleri 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Evet 24 34,3 34,3 34,3 

Hayır 46 65,7 65,7 100,0 

Total 70 100,0 100,0  
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3.2.5. İşletmelerin Denetim Faaliyetlerinin Göstericileri 

Denetim faydaları konusuna gelince işletmeler açısından ne kadar 

yararlı olup olmadığı merak edilmiştir. İşletmelerin %47,1`i faydaların 

olduğunu, %20`si olmadığını, %32,9`u ise kısmen diye bildirmişlerdir 

(Tablo 48). 

Tablo 48: Denetimin Azaltılmasınn Faydası 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 Vardır 33 47,1 47,1 47,1 

Yoktur 14 20,0 20,0 67,1 

Kısmen 23 32,9 32,9 100,0 

Total 70 100,0 100,0  

 

3.2.6. İşletmelerde Yapılmış Denetim Sayılarının Göstericiler 

Mevcut olmuş işletmelerde şimdiye kadar kaç defa denetim 

yapıldığı da öğrenilmiştir. İşletmelerin büyük çoğunluğunda yani 

%61,4`de 1-5 defa denetim aparılmış, %14,3`ünde 6-10 defa, 

%24,3`ünde ise 11`den çok kez yapılmıştır (Tablo 49). 

Tablo 49: İşletmelerde Yapılmış Denetim Sayıları 

Valid  

Frequency Percent 

Valid 

Percent 

Cumulative 

Percent 

 1-5 defa 43 61,4 61,4 61,4 

6-10 defa 10 14,3 14,3 75,7 

11`den 

cok 
17 24,3 24,3 100,0 

Total 70 100,0 100,0  
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3.2.7. İşletmelerin Bulundukları Sektörlerle AR-GE Faaliyetleri 

Arasındaki İlişkiler 

Diğer önemli bir nokta sektörlerin sermaye kaynaklarını bulmada 

ne gibi ilişkinin olduğu ortaya çıkarılmak istenmiştir. Şöyle ki, sektörleri 

tek-tek inceleyecek olursak, banka ve tıp sektöründe yalnız  yabancı 

kaynaklardan kullanan işletmelerin hiç olmadığı, aksine yalnız yerli veya 

her ikisini kullanan işletmeler var. Bundan başka turizm, eğitim, sigorta 

ve diger sektörlerde hem yabancı, hem yerli, hem de her ikisini kullanan 

işletmeler mevcuttur (Tablo 50). 

Tablo 50: İşletmelerin Bulundukları 

Sektörlerle AR-GE Faaliyetleri 

Sektör  

Yabancı Yerli 

Her 

ikisi  

 Banka 0 7 5 12 

Turizm 2 5 1 8 

Eğitim 1 12 0 13 

Tıp 0 2 1 3 

Siğorta 1 4 0 5 

Diğer 4 20 5 29 

Total 8 50 12 70 

 

 

3.2.8. İşletmelerin Bulundukları Sektörlerle Finansman 

Problemlerinin Sıklığı Arasındaki İlişki 

İşletmelerin karşılaştığı finansal sorunların sıklığı ile faaliyet 

gösterdikleri sektörler arasında önemli ilişkinin olup olmadığı 

araştırılmıştır. Burada hipotezimiz 0,05`ten küçük çıktığı için anlamlı bir 

farkın olduğu görülmektedir. Tablodan yola çıkarak şunları 

söyleyebiliriz ki, banka ve turizm sektörlerinde faaliyet gösteren 

işletmeler sorunlarla daha sık-sık karşılaşırken, eğitim, tıp ve diğer 
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sektörlerdeki şirketler finansman problemlerle nadiren karşı-karşıya 

durmaktadırlar (Tablo 51).  

Tablo 51: İşletmelerin Bulundukları Sektörlerle 

Finansman Problemlerinin Sıklığı  

Sektör  

Nadiren Sık-sık 

Problem 

olmuyor  

 Banka 5 6 1 12 

Turizm 3 4 1 8 

Eğitim 9 2 2 13 

Tıp 2 0 1 3 

Sigorta 3 1 1 5 

Diğer 16 9 4 29 

Total 38 22 10 70 

 

3.2.9. İşletmelerin Bulundukları Sektörlerle Finansman 

Problemlerinin Nedenleri Arasında İlişki 

Sektörlerle finansman sorunlarının nedenleri incelendikte ortaya 

şu sonuçlar çıkmaktadır: kredi faizlerinin yüksek olması özellikle banka, 

turizm ve diğer sektörlerde (Tablo 52), kredi bulamama sorunu çok az 

oranda neden olarak gösterilmiş (Tablo  53), sermayede azalış 

nedeninden yaşanan sorunlar en çok daha önce dediğimiz gibi işte 

supermarketler, eczaneler, mobilya, beyaz eşya sektöründe yaşanmış 

(Tablo 54), kazanç eldeedememe özellikle eğitim alanında neden olarak 

görülmüş (Tablo 55), döviz kurlarındaki sabitsizlikten dolayı yaşanan 

sorunlar en çok banka, eğitim ve diger sektörlerde, en az ise tıp 

sektöründe ortaya çıkmıştır (Tablo 56).  
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Tablo 52: İşletmelerin 

Bulundukları Sektörlerle 

Finansman Problemlerinin 

Nedenleri 

Sektör  

Kredi 

Faizlerini

n Yüksek 

Olması 

 

 

Banka 6 6 

Turizm 6 6 

Egitim 2 2 

   Tip 1 1 

Sigorta 2 2 

Diger 16 16 

Total 33 33 

 

Tablo 53: İşletmelerin 

Bulundukları Sektörlerle 

Finansman Problemlerinin 

Nedenleri 

Sektör  
Kredi 

Bulamamak 
 

 

Banka 1 1 

Turizm 1 1 

Egitim 2 2 

 Tıp 1 1 

Diğer 5 5 

Total 10 10 
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Tablo 54: İşletmelerin 

Bulundukları Sektörlerle 

Finansman Problemlerinin 

Nedenleri 

Sektör  
Sermayede 

Azalış 
 

 

Banka 5 5 

Turizm 1 1 

Egitim 5 5 

Sigorta 4 4 

Diger 10 10 

Total 25 25 

 

Tablo 55: İşletmelerin 

Bulundukları Sektörlerle 

Finansman Problemlerinin 

Nedenleri 

Sektör  
Kazanç 

Eldeedememe 
 

 

Banka 4 4 

Turizm 2 2 

Eğitim 7 7 

Tıp 1 1 

Diğer 6 6 

Total 20 20 
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Tablo 56: İşletmelerin 

Bulundukları Sektörlerle 

Finansman Problemlerinin 

Nedenleri 

Sektör  

Döviz 

Kurlarındaki 

Sabitsizlik 

 

 

Banka 8 8 

Turizm 5 5 

Eğitim 7 7 

Tıp 2 2 

Diğer 4 4 

Banka 20 20 

Total 46 46 

 

 

3.2.10. İşletmelerin Faaliyette Bulundukları Dönemlere Göre 

Finansman Problemlerinin Sıklıkları Arasında İlişkileri 

İşletmelerin faaliyette bulundukları dönemlere göre  finansman 

problemlerinin sıklıkları incelenirse, 1-10 yıl arasında faaliyette bulunan 

işletmeleri digerleri ile kiyaslarsak, daha sık-sık bu sorunlarla 

karşılaştığını görebilmekteyiz. Ayrıca piyasada var olan daha olgun 

işletmeler yani 11-20 ve 21-30 sene var olan işletmeelrin finansman 

sorunlarla nadiren karşılaştıklarını görebiliyoruz.  Piyasada daha genç 

işletmeler yani var olma süresi daha 1 sene olmayan işletmeler henüz bir 

sorunla karşılaşmadıklarını söylemektedirler (Tablo 57).  

Tablo 57: İşletmelerin Faaliyette Bulundukları 

Dönemlere Göre Finansman Problemlerinin Sıklıkları 

Dönem  Nadiren Sık-sık 
Problem 

olmuyor 
 



77 

 

 

1 yıldan az 2 4 5 11 

1-10 yıl 20 10 3 33 

11-20 yıl 9 3 2 14 

21-30 yıl 6 4 0 10 

31 yıldan 

çok 
1 1 0 2 

Total 38 22 10 70 

 

 

3.2.11. İşletmelerin Yıllak Kar Göstericilerine göre AR-GE İşlemleri 

Arasındaki İlişki 

İşletmelerin yıllak kar göstericilerine göre AR-GE işlemleri ile ne 

kadar ilgilendikleri araştırılmıştır. Şöyle ki, yıllık gelirleri 51000-100000 

manat arası olan şirketler AR-GE işlemlerinde daha çok meraklılar, 

sıralamada daha sonra daha az gelirli yani yıllık 0-50000 manat gelir 

eldeeden işletmeler durmaktadır. Daha büyük işletmeler AR-GE 

faaliyetleri ile daha az ilgilendiklerini söylemektedirler (Tablo 58). 

Tablo 58: İşletmelerin Yıllak Kar 

Göstericilerine göre AR-GE İşlemleri 

Yıllık 

kar 
 Evet Hayır  

 

0-50000 10 16 26 

51000-100000 15 8 23 

101000-150000 4 1 5 

151000-200000 4 4 8 

201000`den 

yukarı 
6 2 8 

Total 39 31 70 

 



78 

 

3.2.12. İşletmelerin Yıllık Gelir Gruplarına GÖRE AR-GE İçin 

Ayrılan Harcamalar İle İlişki 

İşletmelerin yine yıllık gelir gruplarına ayırarak bu kez AR-GE 

için ayrılan harcamalara dikkatediyoruz. Kısaca özetlersek, yıllık geliri 

0-50000 manat olan işletmeler en çok ya hiç harcama yapmamış yada en 

fazla 5001-1000 manat civarında harcama yapıyorlar. 51000-100000 

manat değerinde yıllık kara sahip olanlar ise en fazla 0-5000 manat 

değerinde harcama yaparken, 101000-150000 ve 151000-200000 manat 

değerinde yıllık gelire sahip olan işletmeler ise daha az harcamalar 

yapmaktadırlar (Tablo 59). 

Tablo 59: İşletmelerin Yıllık Gelir Gruplarına GÖRE AR-GE İçin 

Ayrılan Harcamalar 

Yıllık 

kar  
 ayrılmır 

0-

5000 

5001-

10000 

10001-

15000 

15001`den 

çok 
 

 

0-50000 16 2 6 2 0 26 

51000-100000 9 6 5 1 2 23 

101000-150000 1 1 1 1 1 5 

151000-200000 3 2 1 1 1 8 

201000`den 

yukarı 
2 1 0 3 2 8 

Total 31 12 13 8 6 70 

 

3.2.13. İşletmelerin Yıllık Kar Düzeyi İle Kredi Kullanımı Arasında 

İlişki 

İşletmelerin yıllık kar düzeyi ile kredi kullanımı arasında nasıl bir 

ilişki olduğunu tespitlemekteydik. Şöyle ki, daha yüksek kar eldeeden 

işletmeler veya daha az kara sahip olan işletmelerin krediden kullanip 

kullanmaması veya hangi tür krediye başvurdukları dikkatten 

kaçılmamıştır. Tabloda görebileceğimiz gibi daha az gelirli işletmeler 
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kredi kullanımına kaçmamayı üstün bilmişler, 51000-100000 manat 

civarında yıllık gelire sahip olan işletmeler digerlerine nazaran 

kredilerden daha çok kullanıyorlar (Tablo 60). 

Tablo 60: İşletmelerin Yıllık Kar Düzeyi İle 

Kredi Kullanımı 

Yıllık 

kar  
 Evet Hayır  

 

0-50000 9 17 26 

51000-100000 14 9 23 

101000-150000 3 2 5 

151000-200000 5 3 8 

201000`den 

yukarı 
4 4 8 

 Total 35 35 70 

 

3.2.14. Şirketlerde Maliye Departmanlarının Varlığı İle Yaşanan 

Finansman Sorunları Arasındaki İlişki 

Şirketlerde maliye departmanlarının varlığı ile yaşanan finansman 

sorunların hangi türden oldukları ve bu sorunlara yol açan nedenlerin 

neler olduğu üzerinde durulmuştur. Eldeettiğimiz hipotezden anlaşacağı 

gibi departmanlarının varlığı ile finansman sorunları arasında anlamlı bir 

ilişki vardır. Tablodan da görüldüğü gibi departmanın olması finansal 

sorunlarının sıklığını indirmeyi başarmış, bazı işletmelerde ise sorunları 

tamamen engellemeye etki etmiştir (Tablo 61). 
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Tablo 61: Şirketlerde Maliye Departmanlarının Varlığı İle 

Yaşanan Finansman Sorunları 

Maliye departmanın 

varlığı 

Finansman sorunlarının 

sıklığı 
Total 

Nadiren Sık-sık 
Problem 

olmuyor 

 
Evet 28 18 6 52 

Hayır 10 8 0 18 

Total 38 22 10 70 

 

3.2.15. İşletmelerin Uluslararası Faaliyette Bulunurken Sahip 

Oldukları Müşteri Grupları Arasındaki İlişki 

İşletmelerin uluslararası faaliyette bulunurken hangi müşterilerle 

çalışdığını, hangi tür kredilere başvurulduğu, ne tür sorunlarla karşı-

karşıya gelmeleri araştırma kapsamında ilişkilendirilmiş ve bunu 

üzerinde yoğunlaşmıştır. Tabloda aydın olduğu gibi işletmelerin 

uluslararası faaliyette bulunmadıklarından asılı olmayarak, yine de 

müşterilerin büyük kısmı yerlilerden oluşuyor. Bu da şu anlama geliyor 

ki, bu değişkenler arasında anlamsız bir fark vardır, yani hipotez 

reddedilmektedir (Tablo 62). 

Tablo 62: İşletmelerin uluslararası faaliyette 

bulunurken Sahip Oldukları Müşteri Grupları 

Uluslararası 

faaliyetlerin var 

olması 

Müşteriler 

Total 
Yabancılar Yerliler 

 
Evet 7 17 24 

Hayır 6 40 46 

Total 13 57 70 
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3.2.16. İşletmelerin Uluslararası Faaliyette Bulunurken Gelir 

Düzeyleri Arasındaki İlişki 

İşletmelerin uluslararası faaliyette bulunmakları onların gelir 

düzeyine hangi derecede etkietmesi konu dışına çıkmamıştır. 

Anlaşılacağı gibi ulusarası faaliyete sahipolan işletmeler daha üst düzey 

gelire sahip olabiliyorlar. Bu faaliyette bulunmayan işletmeler ise 0-

50000 ve 51000-100000 manat civarında kar eldeetmektedirler (Tablo 

63).  

Tablo 63: İşletmelerin Uluslararası Faaliyette Bulunurken Gelir 

Düzeyleri 

Uluslararası 

faaliyetlerin var 

olması 

Yıllık kar 

Total 
0-50000 

51000-

100000 

10100-

150000 

151000-

200000 

201000`den 

yukari 

 
Evet 4 8 1 5 6 24 

Hayır 22 15 4 3 2 46 

Total 26 23 5 8 8 70 

 

3.2.17. İşletmelerin Uluslararası Faaliyette Bulunurken Maliye 

Departmanların Bulunması Arasında İlişkiler 

Benzer şekilde yine uluslararası faaliyetlerle meşgul olan 

işletmelerin büyük çoğunluğunda maliye departmanı varken, uluslararası 

faaliyetlere hayır diyen işletmelerin bir kısmında departmanların 

olmadığı görülmektedir (Tablo 64).  

Tablo 64: İşletmelerin Uluslararası Faaliyette 

Bulunurken Maliye Departmanların Bulunması 

Uluslararası 

faaliyetlerin var 

olması 

Maliye 

departmanının 

varlığı Total 

Evet Hayır 

 
Evet 22 2 24 

Hayır 30 16 46 

Total  52 18 70 
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 3.2.18. İşletmelerin Uluslararası Faaliyette Bulunurken 

Karşılaştıkları Finansman Sorunların Sıklıkları Arasındaki İlişki 

İşletmelerin bu faaliyetlerde bulunup da finansman sorunlarla 

karşılaşmaması oldukça güçtür. Bu fikirden yola çıkarak tabloya 

baktığımızda görebiliriz ki, uluslararasi faaliyette bulunan işletmeler 

daha az sıklıkta problemlerle karşılaşıyorlar (Tablo 65).  

Tablo 65: İşletmelerin Uluslararası Faaliyette Bulunurken 

Karşılaştıkları Finansman Sorunların Sıklıkları 

Uluslararası 

faaliyetlerin var 

olması 

Finansal problemlerinin 

sıklığı 
Total 

Nadiren Sık-sık 
Problem 

olmuyor 

 
Evet 15 6 3 24 

Hayır 23 16 7 46 

Total 38 22 10 70 

 

3.2.19. İşletmelerin Uluslararası Faaliyette Bulunurken 

Kullandıkları Krediler Arasındaki İlişki 

İlgiyi çeken diğer bir husus uluslararası faaliyette olan işletmelerin 

krediyi kullanıp kullanmadıklarını araştırmış olmağımızdır. Bu iki 

değişken arasında önemli bir farkın olup olmaması ortaya çıkarılmaya 

çalışırken eldeettiğimiz hipotezimiz anlamlı çıkarak, kabulm edilmiştir. 

Analizin sonucuna göre uluslararası faaliyette olan işletmeler krediye 

daha çok başvurdakları açıkça görülebilmektedir ( Tablo 66).  

Tablo 66: İşletmelerin Uluslararası Faaliyette 

Bulunurken Kullandıkları Krediler 

Uluslararası 

faaliyetlerin var 

olması 

Kredi kullanımı 

Total 
Evet Hayır 

 
Evet 16 8 24 

Hayır 19 27 46 

Total 35 35 70 

 



83 

 

3.2.20. İşletmelerin Uluslararası Faaliyette Bulunurken 

Karşılaştıkları Finansman Sorunlarının Nedenleri Arasındaki İlişki 

Uluslararası faaliyetlerle ilgilenen işletmelerin karşılaştıkları 

finansman sorunlarının nedenlerini araştırırken bir takım önemli 

noktalara ulaşmışız. Öncellikle tablodan da görüldüğü gibi kredi 

faizlerinden yüksekliğinden dolayı yaşanan sorunlar daha çok hayır 

diyen işletmelerde ortaya çıkmıştır (Tablo 67). Kredi bulamamaktan 

dolayı yaşanan sorunlar işletmenin uluslararası faaliyetle ilgilenip 

ilgilenmediğinden asılı olmuyor, yani bu değişkenler arasında önemli 

farkın olmadığı ortaya çıkmıştır (Tablo 68). Diğer üçüncü neden olan 

sermayede azalış yüzünden yaşanan sorunlar yine de daha çok yalnız 

yerel ticaretle meşgul olan işletmeler tarafından yanıtlanmıştır. Kazanç 

eldeedememe dediğimiz sebep uluslararası pazara çıkışı olmayan 

işletmelerde önemli bir neden olarak tespit edilmiştir, şöyle ki, 

işletmelerin dünya pazarına çıkamaması onları gelir açısından geri 

adımlamaya sürüklüyor (Tablo 69). Döviz kurlarındaki sabitsizlik her iki 

işletme tipi için büyük oranda evet diyerek cevaplanmıştır (Tablo 70). 

İşletmelerin ister uluslararası faaliyette olsun, ister olmasın, dünya 

pazarında bile kurların sürekli değişmesi yüzünden sık-sık sorun 

yaşamaklarına neden oluyor (Tablo 71). Araştırma sorgusu kapsamına 

giren diğer bir faktör olan yüksek enflasyon ve ülkedeki çalkanmalar 

daha çok yerli ticaretle ilgilenen işletmelere etki etmektedir (Tablo 72). 

Ve en son olarak pazarlama ve dağıtımdaki eksikliklerden dolayı 

yaşanan sorunlar uluslararası faaliyetle ilgilenen işletmelerden çok, yerel 

piyasada faaliyet sürdüren işletmelere etki etmektedir. Uluslararası 

faaliyetle meşgul olan işletmelerin bu gibi sorunla karşılaşması yok 

diyecek kadar az tespit edilmiştir (Tablo 73). 
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Tablo 67: İşletmelerin Uluslararası 

Faaliyette Bulunurken Karşılaştıkları 

Finansman Sorunlarının Nedenleri 

Uluslararası 

faaliyetlerin 

var olması 

 

Kredi 

faizlerinin 

yüksek 

olması 

 

 
Evet 14 14 

Hayır 19 19 

Total  33 33 

 

 

 Tablo 68: İşletmelerin Uluslararası 

Faaliyette Bulunurken Karşılaştıkları 

Finansman Sorunlarının Nedenleri 

Uluslararası 

faaliyetlerin 

var olması 

 

Kredi 

bulamamak   

 Evet 5 5 

Hayır 5 5 

Total 10 10 

 

Tablo 69: İşletmelerin Uluslararası 

Faaliyette Bulunurken Karşılaştıkları 

Finansman Sorunlarının Nedenleri 

Uluslararası 

faaliyetlerin 

var olması 

 

Sermayede 

azalış  

 Evet 9 9 

Hayır 16 16 

Total  25 25 
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Tablo 70: İşletmelerin Uluslararası 

Faaliyette Bulunurken Karşılaştıkları 

Finansman Sorunlarının Nedenleri 

Uluslararası 

faaliyetlerin var 

olması 

 

Kazanç 

eldeedememe  

 Evet 7 7 

Hayır 13 13 

Total 20 20 

 

Tablo 71: İşletmelerin Uluslararası 

Faaliyette Bulunurken Karşılaştıkları 

Finansman Sorunlarının Nedenleri 

Uluslararası 

faaliyetlerin var 

olması 

 Döviz 

kurlarındaki 

sabitsizlik  

 Evet 17 17 

Hayır 29 29 

Total  46 46 

 

Tablo 72: İşletmelerin Uluslararası 

Faaliyette Bulunurken Karşılaştıkları 

Finansman Sorunlarının Nedenleri 

Uluslararası 

faaliyetlerin var 

olması 

 Yüksek 

enflasyon ve 

ekonomik 

çalkalanma  

 Evet 9 9 

Hayır 17 17 

Total  26 26 
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Tablo 73:İşletmelerin Uluslararası 

Faaliyette Bulunurken Karşılaştıkları 

Finansman Sorunlarının Nedenleri 

Uluslararası 

faaliyetlerin var 

olması 

 Pazarlama ve 

dağıtımdaki 

sorunlar  

 Evet 4 4 

Hayır 11 11 

Total 15 15 
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SONUC VE ÖNERİLER 

Bu çalışmada KOBİ’lerin yaşadıkları sorunlar ve bu sorunları 

ortadan kaldırmak amacıyla işletmelere önerilebilecek çözünler 

sunulmaktadır. Elde edilen bulgulara göre küçük işletmelerin büyük 

kısmında yöneticiler, departman müdürleri ve maliye departmanında 

çalışanlar orta yaşlı erkeklerden oluşuyor. İşçilerin be ayni zamanda 

yöneticilerin bile lisans derecesine sahip olmaları oldukça sevindirici 

haldır. Çünki dünya standratlarının talep ettiğine göre yöneticilik ve ayni 

zamanda finans ve muhasebe konusunda eğitim işletmelerin başarılı 

yönetilimesinde büyük paya sahipler. Ülkede genel olarak küçük 

işletmelerden söz edinince daha çok mobilya, beyaz eşya, eczane, 

supermarketler, inşaat, küçük ölçekli giyim butikleri gibi işletmelere 

rastlanmaktadır. Şunun nedeni ise banka, sağlık, sigorta ve d. sektörlerde 

çalışan işletmelerin yıllık olarak çok daha büyük paralar kazanması ve 

işçi sayısına göre bile dünya standartlarını aşmasıdır.  

Azerbaycan ekonomisi Sovetler döneminden sonra hala da 

gelişme ve kendini büyütme aşamasında olduğu için küçük ve orta 

işletmelerin önemli kısmı 1 ve 10 yıl arasında faaliyet göstermektedirler. 

Aynı zamanda işletmelerin çoğu adi şirket olarak faaliyet göstermeleri, 

anonim, limited, kollektif ve ortaklıklardan kaçmaları onların pazarda 

büyümesine ve uluslararası pazara açılmalarını da engellemektedir.  

İşletmelerin dahili yapılarını inceledikten sonra önemli 

noktalardan şunlar olmuştur ki, işletmelerin büyük kısmında maliye 

departmanların olmasına karşın, AR-GE faaliyetlerini gerçekleçtirecek 

özel şubeler ve departmanlar yoktur. Günümüzün rekabet koşullarının 
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temel özelliği olan AR-GE işlemleri yerli işletmelerimizde varolmaması 

temel sorunlardan biri olarak ele alınmalıdır.  

KOBİ`lerin piayasada tutulmaları için en temel gereken AR-GE 

faaliyetlerin gerçekleştirilmesidir. Şirketlerin %60`ı bu işlemlerden 

kaçtığını ve buna ayrılacak masrafların çok olduğunu düşünüyorlar. AR-

GE faaliyetlerini daha yaygın hale getirebilmek için öncellikle yoneticiler 

bu konuda bilgilendirilmelidir. Sözsüz ki, kiçik bir işletmede bunu 

yapabilmek için yeterli sermaye bulunmaya bilir, işte bu zaman devlet 

tarafından yeterli miktarda madi ve teknolojik yardımlar ayrılmalıdır.  

Devlet tarafından yaratılan ve sunulan imkan ve desteklere gelince 

ise işletmelerin ilk önce bunun yeteri kadar olduğunu söyleseler de, daha 

sonraki araştırma aşamalarında bu konu ile alakalı çok ciddi sıkıntıların 

ve yetersizliklerin mevcutluğu ortaya çıkmıştır. Devlet tarafından 

uygulanan özellikle vergi sistemleri, aşırı bürokrasi, çok sık yapılan 

denetim ve kontroller, devlet memurları tarafından sıkıca izlenmesi 

işletme yöneticilerin tarafından gösterilen faktörlerdir. Özellikle 

bürokrasi ve vergi yasalarının hafifletilmesi ve ayrıca yetersiz özkaynak 

sermayeye sahip olan işletmelere mali desteklerin, fon sağlamasında 

yardımların, bazı durumlarda kaliteli elemanlarla temin edilmesinde 

yardım etmeleri önerilebilmektedir.  

İşletmeler ister kuruluş, isterse faaliyet sürecinde öz sermaye 

açısından ciddi sorunlarla karşılaşmaktadırlar. Şirketlerin krediyi talep 

etmelerinde bankalara ipotek olarak gösterilebilecek teminat 

yetersizlikleri, bürokratik işlemlerin yoğunluğu ve kredilerin zamanında 

sağlanamaması nedeniyle işletmeler sıkıntıya düşmektedirler.  Ayni 

zamanda işletmelerin %65`nin uluslararası faliyette bulunmadıkları tespit 

edilmiştir ve buna uygun bir takım nedenler vardır. Şöyle ki, aparılan 
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sorguda işletmelerin uluslarası piayasaya açılabilmediklerinin temel 

nedenleri piyasada mevcut olan rakipler, yeterli miktarda sermayeye 

sahip olmama ve doğru alanın bulunamasıdır. Şöyle ki, işletmeler nerede 

hangi mal ve hizmete sunabilecekleri konusunda yeterli bilgiye sahip 

degiller. Bundan başka işletmeler Azerbaycan`da daha kurulurken 

karşılaştıkları temel sorunların %42`si finansman , %14`ü rakipler, 

%8.6`sı sermaye , kalan kısmı ise devletin uyguladığı vergi sistemi, 

bürokrasiden dolayı yaşandığı söylenmiştir. En önemli faktörlerden biri 

de pazarda kendini tutma, müşteri ve mekan bulmak ve yeni işletmelerin 

pazardaki tecrubesizlik olmuştur.  

         Yeterli öz kaynaktan yoksun olarak faaliyete başlayan işletmeler, 

hem faaliyetlerini sürdürmede hem de yeni yatırımlara girme konularında 

çeşitli olumsuzluklarla karşılaşmaktadırlar. Dolayısıyla KOBİ 

yöneticilerinin faaliyet aşamasında karşılaşabilecekleri riskleri minimize 

etmek için kuruluş sürecinde gerekli olan fizibilite etütlerini iyi 

yapmaları ve alternatif finansman kaynaklarını araştırarak hareket 

etmeleri kendilerine daha başlangıç aşamasında bir üstünlük 

sağlayacaktır. Ortaya çıkan sonuçlara göre işletmelerin çoğu devlet 

tarafından çok zayif şekilde destek verildiğini ve imkanlar yaratıldığını 

belirtmektedirler. Bu durumda KOBİ’lere düşük faizli ve uzun vadeli 

kredi imkânlarının sağlanması, bürokrasinin ve diğer zorlukların 

minimize edilmesi gerekmektedir. 

      İşletmelerin finansal sorunlarını ise kredi faizlerinin yüksek olması, 

kredi bulabilmemek, sermayede azalış, kazanç eldeedememe, döviz 

kurlarındaki sabitsizlik, ülkedeki yuksek oranda enflasyon ve ekonomik 

calkalanmalar, pazarlama ve dağıtımdaki problemlerden 

kaynaklanmaktadır. Sorunlara yol açan bu nedenlere karşı çözümler 
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üretecek olursak, işletmelerin kredi bulabilmeleri için yine devletin ve 

devletin desteği ile bankaların küçük ve orta işletmelere özel krediler, 

programlar ve destekleyici projelerin olması bu konuda yaşanan 

sorunların büyük kısmının önlenmesine yardımcı olurdu. Burada dikkat 

edilecek diger bir husus, uluslararası faaliyette bulunan işletmelerin 

kredilere daha az başvurdukları ve kazanç eldeetme konusunda çok 

büyük sorunlarla karşılaşmadıkları ortadadır. Diğer bir nokta olan 

sermaye konusu ise, KOBİ’lerin tam anlamda sermaye piyasaları ile sıkı 

bir bağın olmadığı görülmektedir. Sermaye piyasalarına girebilmek için 

bir sıra koşulların ve kuralların var olması ve girişimcilerin bu hususta 

isteksiz olmaları böyle bir neticeye ulaşmamıza sebep olmaktadır. Bu 

sorunu aşmak için işletmelerin yeterli imkanlara sahip olmamaları da 

ortadadır. Burada başvurulabilecek en iyi yol, KOBİ`lerin ortaklaşıp bir 

yatırım ortaklığı oluşturarak, bu ortaklık sayesinde tahvil ve hisse 

senedlerinin ihrac edilmesi ile sermaye piyasalarından yararlanabilmeleri 

tahmin edilmektedir. Bunun sayesinde KOBİ’lere daha iyi finansal 

alternatifler sunulmuş olucaktır. Döviz kurlarından negativ yönde 

etkilenen işletmelere ve özellikle hemin işletmelerin finans ve 

yöneticilerine önere bileceğimiz yol, döviz ve aynı zamanda sermaye 

piyasalarında sürekli oluşan değişiklikler ve diğer, özellikle yabancı 

işletmelerin bu durumlarda hangi stratejileri ve çözümleri uyguladıklarını 

gözden geçirmelidirler.  

  Bundan başka işletmelerin banka kredileri, risk sermayesi ve 

leasing hakta yeteri kadar bilgisiz olmaları onların pazarda başarılı 

olmaklarnı engelliyor. Bu konuda özellikle maliye departmanlarının 

olmadığı firmalarda sorunların yaşandığı tespit edilmektedir. Bunun için 

işletmelere ve özellikle işletme yöneticilerine bu konu ile bağlı akademik 
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araştırma yapmaları, çalışanları için özel dersler, telimlerin geçirilmesi, 

bilgilerin sunulması gerekiyor. KOBİ’lerin halka açılmama nedenleri 

arasında ilk sıralarda şirket yönetim ve denetiminin kısmen de olsa başka 

kişilere bırakılmak istenmemesi, menkul kıymet çıkarmanın ve sonraki 

düzenlemelere uymanın formalitesinin çok ve prosedürünün uzun olması, 

halka açılma işlem maliyetinin yüksek olması ve halka açılma sonrası 

oluşan giderlerin büyüklüğü, piyasadan yeteri kadar fon toplanamayacağı 

düşüncesi söylenebilmektedir. 

İşletme yöneticilerine sorduğumuz diğer bir soru ise sizce 

“KOBİ`lerin tanımı nedir?” diye olmuştur. Ulaştığımız sonuclara göre 

eldeedilen cevaplardan %88`i bu tanımla bağlı net bir bilginin olmadığını 

ortaya çıkarıldı. Buradan şunu diyebiliriz ki, yöneticilerin ve çalışanların 

ne tür bir işletmede çalıştıkalarını ve çalıştıkları işletmenin nasıl bir 

yapıya sahip olması konusunda bilgisizdirler. Bu noktada daha ömce de 

dediğimiz gibi bilgilendirilme ve bu konuda doğru yönlendirilme oldukça 

önemlidir.  

Uluslararası pazara açılan işletmelerin karşılaştıkları sorunları 

incelediğimizde, finansman sorunları, rekabetin yoğunluğu, müşteri 

bulma açısından sorunlar, sermaye ile ilgili sorunlarla yanaşı daha farklı 

cevaplar da alabilmişiz. Mesela, işletmelerin yarısından çoğu bankada 

ödeme işlemlerini yaparken yaşadığı sıkıntılar, gümrük işlerinin ve devlet 

tarafından alınan izinlerin çok uzun sürdüğünü ve çoğu zaman bu 

konularda sıkıntı yaşadıklarını söylemektedirler. 

KOBİ’lerin kredi alma prosüdürlerini kolaylaştırabilen çözümlerin 

ve önlemlerin yapılması ile onların sermayelerinin yapılarını 

güçlendirilebilmesi, hisse senetlerinin alınıp satılabileceği dinamik pazar 

oluşturmanı talep edicektir. Böyle bir durum mevcut olan borsanın da 
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canlanıp dinamikleşmesine neden olucaktır. Kısaca özetlersek, 

yaptığımız bu araştırma farklı sektörleri ele aldığına bakmayarak, 

KOBİ`lerin tüm sektörlerde ayni sorunlarla karşılaştığını ve ayni 

nedenleri gösterdiklerini görebiliyoruz. Bu yüzden ülkemizde mevcut 

olan KOBİ`lerin finansal sorunlarına oluştaracağımız çözüm ve öneriler 

sektörden sektöre değişiklik göstermemektedir.  
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EK 1. “KOBİ`lerin finansal sorunları ve çözüm önerileri” anket  

formu 

 

Sayın katılımcı, bu anket “KOBİ`lerin finansal sorunları ve çözüm 

önerileri “ konulu lisans tez ( bitirme ödevi) çalışmasının uygulama 

kısmında kullanılmak üzere hazırlanmıştır. Bu anket formunun 

doldurulması için ayıracağınız zaman bu çalışmanın başarısına önemli bi 

katkı yapacak ve çalışma sonucunda elde edilen bilimsel bilgi finansal 

okuryazarlık bilincinin yaygınlaşması için yol gösterici olacaktır. 

                                                  Katkılarınızdan  dolayı teşekkür ederiz.                       

                                                                        MEDİNE VELİYEVA                                                              

 

1. Cinsiniz: 

a) Kadın ( )             b) Erkek ( ) 

2. Göreviniz nedir: 

a) yönetici ( )  b) müdür yardımcısı ( )  c) departman müdürü ( )  d) diğer 

( ) 

3. Eğitiminiz: 

a) lise ( ) b) kollec ( )  c) lisans ( )  d) yüksek lisans ( )  e) doktora ( )  

4. Yaşınız: 

a) 15-22 ( )  b) 23-30 ( )  c) 31-38 ( )  d) 39 üzeri ( ) 

5. Sektör: 

a) banka ( )  b) turizm ( )  c) eğitim ( )  d) tıp ( )  e) sigorta ( )  f) diğer ( ) 
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7. Faaliyet süresi: 

a) 1 yıldan az ( )  b) 1-10 yıl ( )  c) 11-20 yıl ( )  d) 21-30 yıl ( )  e) 31 

yıldan çok ( ) 

8. Hukuki yapı: 

a) adi şirket ( )  b) anonim ( )  c) limited ( )  d) kollektif ( )  

9. Çalışanların sayı: 

a) 1-5 ( )  b) 6-10 ( )  c) 11-15 ( )  d) 16-20 ( )  e) 21`den çok ( ) 

10. Müşterileriniz:  

a) yabancılar ( )  b) yerliler ( ) 

11. Yıllık kar: 

a) 0-50000 ( )  b) 51000-100000 ( )  c) 101000-150000 ( )  d) 151000-

200000 ( )  e) 201000`den yukarı ( ) 

12. Yöneticilik eğitimi önemli mi: 

a) evet ( )  b) hayır ( ) 

13. Maliye departmanı var mı: 

a) evet ( )  b) hayır ( ) 

14. AR-GE faaliyetleri gerçekleşiyor mu: 

a) evet ( )  b) hayır ( ) 

15. AR-GE faaliyetleri ne kadar harcama yapılıyor?  

16. Sermaye pazarına asanca dahil olma hakta deneyimlerinizi 

yazınız: 
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17. Halka arz konusunda deneyimlerinizi yazınız: 

18. Size KOBİ`lerin tanımı nedir: 

19. KOBİ`ler için devlet tarafından destek hangi düzeydedir: 

a) zayıf ( )  b) çok zayıf ( )  c) orta ( )  d) güçlü ( )  e) çok güçlü ( )  

20. Devlet tarafından imkanlar sağlanıyor mu: 

a) evet ( )  b) hayır ( ) 

21. Kuruluş aşamasında karşılaştığınız sorunlar hangiler olmuştur: 

a) olmamıştır ( )  b) finansman ( )  c) rakipler ( )  d) sermaye ( )  

 e) diğer ( ) 

22. Sermaye kaynağınız: 

a) yabancı ( )  b) yerli ( )  c) her ikisi ( ) 

23. Kredi kullanıyor musunuz: 

a) evet ( )  b) hayır ( )  

24. Hangi tür krediye başvuruyor sunuz: 

25. Banka kredilerinden haberdar mısınız: 

a) evet ( )  b) hayır ( )  c) kısmen ( ) 

26. Banka kredilerinden gelecekte kullanmayı düşünüyor musunuz: 

a) evet ( )  b) hayır ( )  c) kısmen ( ) 

27. Finansman sorunlarla hangi sıklıkta karşılıyor sunuz: 

a) nadiren ( )  b) sık-sık ( )  c) problem olmuyor ( ) 
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28. Risk sermayesi konusunda haberdar mısınız: 

a) evet ( )  b) hayır ( )  c) kısmen ( ) 

29. Leasing konusunda haberdar mısınız: 

a) evet ( )  b) hayır ( )  c) kısmen ( ) 

30. Faktoring konusunda haberdar mısınız: 

a) evet ( )  b) hayır ( )  c) kısmen ( ) 

31. Finansman sorunlarının nedenleri hangilerdir: 

a) kredi faizlerinin yuksek olması ( ) 

b) kredi bulamamak ( ) 

c) sermayede azalış ( ) 

d) kazanç eldeedememe ( ) 

e) döviz kurlarındaki sabitsizlik ( ) 

f) yüksek enflasyon ve ekonomik çalkalanma ( ) 

g) pazarlama ve dağıtımdaki sorunlar ( ) 

32. Uluslararası faaliyette bulunuyor musunuz: 

a) evet ( )  b) hayır ( ) 

33. . Uluslararası ticarette en çok karşılaştığınız sorunlar? 

34. İşletmenizde şimdiye kadar kaç defa denetim geçirilmiştir? 

35. Denetim azalırsa sizce faydası olucak mı: 

a) vardır ( )  b) yoktur ( ) c) kısmen ( )  


